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RESUMEN 

Los impuestos diferidos nacen de las diferencias temporarias determinadas al comparar 

la base fiscal Ley de Régimen Tributario Interno en adelante LRTI y base contable 

Normas Internacionales de Información Financiera en adelante NIIF de activos y 

pasivos, siendo parte esencial de la información financiera ya que permiten que sus 

activos y pasivos sean medidos a valor razonable al cierre del ejercicio económico, por 

lo cual el presente estudio busca identificar los impuestos diferidos en la empresa 

productora de camarón Larvmar S.A., a través de la correcta aplicación del método del 

pasivo basado en el balance, empleando como metodología un enfoque cuantitativo, 

basado en una investigación descriptiva, empleando como métodos teóricos el histórico 

lógico y analítico sintético; aplicando como instrumentos de recolección: guía de 

observación y revisión documental. El estudio remarcó que, la empresa cumple con la 

presentación de información financiera a los entes de control, aunque, esta información 

no está bajo la implementación de la Norma Internacional de Información Financiera 12 

en adelante NIC 12, en función de poder establecer una adecuada razonabilidad de los 

saldos de su información financiera. En referencia a otras investigaciones realizadas, el 

estudio recalca una constante en relación con la limitada implementación de la NIC 12 

en la empresa objeto de estudio. 

 

Palabras Claves: NIC 12, impuestos diferidos, método del pasivo basado en el balance.  
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ABSTRACT 

Deferred taxes arise from the temporary differences determined by comparing the tax 

base of the Internal Tax Regime Law, hereinafter LRTI, and the accounting base of the 

International Financial Reporting Standards, hereinafter IFRS, of assets and liabilities, 

being an essential part of financial information since they allow their assets and liabilities 

are measured at fair value at the end of the fiscal year, for which this study seeks to 

identify deferred taxes in the shrimp-producing company Larvmar S.A., through the 

correct application of the liability method based on the balance sheet, using as a 

methodology a quantitative approach, based on a descriptive investigation, using as 

theoretical methods the historical logical and synthetic analytical; applying as collection 

instruments: observation guide and documentary review. The study remarked that the 

company complies with the presentation of financial information to the control entities, 

although this information is not under the implementation of the International Financial 

Reporting Standard 12 onwards IAS 12, based on being able to establish an adequate 

reasonableness. of the balances of your financial information. In reference to other 

investigations carried out, the study emphasizes a constant in relation to the limited 

implementation of IAS 12 in the company under study. 

 

Keywords: IAS 12, deferred taxes, liability method based on the balance. 
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GLOSARIO 

A objetos de hacer un recorrido por la terminología que se abordará en la presente 

investigación, se presentan las siguientes definiciones:   

Activo por impuesto diferido: Se trata de la cantidad de impuestos sobre las 

ganancias que se recuperarán en períodos futuros, están relacionados con las 

diferencias temporarias deducibles, al igual que la compensación de pérdidas obtenidas 

en períodos anteriores que aún no han sido objeto de deducciones fiscales y finalmente 

se incluye la compensación de crédito no empleados que procedan de períodos 

anteriores (IAS 12, 2015). 

Base fiscal de un activo: La base fiscal de un activo se refiere al importe que será 

deducible a efectos fiscales de los beneficios económicos imponibles que la empresa 

obtendrá en el futuro cuando recupere el importe establecido en libros de dicho activo. 

En el caso de que estos beneficios no se tributen, la base fiscal del activo será el importe 

contemplado en libros (IAS 12, 2015). 

Base fiscal de un pasivo: Esta será igual al importe en libros menos cualquier importe 

que haya sido deducible fiscalmente con respecto a partidas en periodos futuros. En el 

caso de que los ingresos obtenidos por actividades ordinarias se recibieran de forma 

anticipada, la base fiscal del pasivo será su importe en libros menos cualquier ingreso 

obtenido de actividad ordinarias que no resulten imponibles en períodos futuros (IAS 12, 

2015). 

Base fiscal: Esta puede ser de un activo o de un pasivo y se refiere al importe atribuido 

para proceder con fines fiscales (IAS 12, 2015). 

Ganancia contable: Es la ganancia obtenida de forma neta, o es su defecto la pérdida 

neta del período justo antes de deducir el respectivo gato generado por el impuesto a 

las ganancias (SRI, 2018). 

Ganancia fiscal: También se puede tratar de una pérdida durante el período calculada 

según las reglas establecidas por las autoridades fiscales sobre las que se recuperan o 

asumen los impuestos a las ganancias (SRI, 2018). 

Gasto: Se refiere al importe total que se obtiene al determinar la ganancia o pérdida 

neta del período y que en esta incluye tanto al impuesto diferido como al impuesto 

corriente (IAS 12, 2015). 
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Impuesto a la renta: Es el impuesto que se grava sobre la renta que obtengan personas 

naturales, sucesiones indivisas y sociedades nacionales o extranjeras, de acuerdo con 

lo que dispone la ley. 

Impuesto corriente: Es la cantidad que se va a recuperar o a pagar por el impuesto a 

las ganancias relacionado con la ganancia o pérdida fiscal obtenida durante el 

respectivo período (IAS 12, 2015). 

Impuesto: Es un tipo de tributo que se paga por normativa legal impuesta y es 

recaudado por el Estado para ser destinado a la creación de obras que satisfagan las 

necesidades de la sociedad en general (SRI, 2018). 

Pasivo por impuesto diferido: Se refiere a la cantidad de impuestos sobre las 

ganancias que se van a pagar en el futuro y están relacionados con las diferencias 

temporarias imponibles (IAS 12, 2015). 

Renta: Se denomina renta a los ingresos de fuente ecuatoriana que sean obtenidos a 

título gratuito u oneroso provenientes del trabajo realizado, del capital o de ambas 

fuentes que pueden representarse en dinero, servicios o especies. También se 

considera renta a los ingresos obtenidos en el exterior por parte de personas 

domiciliadas en el país. 

Sujeto activo: Es el Estado y se trata del acreedor del tributo, realiza la recaudación de 

estos por diversos órganos que representan al poder fiscal. 

Sujeto pasivo: Se considera como sujeto pasivo a la persona natural o jurídica que 

según lo establecido en la ley está obligada a cumplir con la prestación tributaria, 

catalogándose como contribuyente o responsable. 

Tributo: Se refiere a una de las formas más comunes y cuantiosas que dispone el 

Estado para recaudar recursos que le permitan financiar el sostenimiento de los gastos 

públicos (SRI, 2018). 
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INTRODUCCIÓN 

Producto de la globalización económica y la apertura del mercado internacional, las 

empresas han visto a necesidad de implementar normas estandarizadas de gestión 

contable, facilitando la comunicación sobre su estado financiero dentro mercado, 

mejorando así su cotización y competitividad dentro del mismo. Por tanto, al facilitar el 

análisis bajo la aplicación de herramientas como las Normas Internacionales de 

Información Financiera en adelante (NIIF), permite la comparabilidad de las instituciones 

a nivel internacional, brindando además ventajas internas (información confiable, tales 

como, balances y estados de resultados fidedignos), indispensables en las tomas de 

decisión por parte de la administración institucional (Cedillo et al., 2020). 

La adopción de las NIIF en el Ecuador originó que los estados financieros emitidos por 

las empresas presentaran cambios significativos, entre uno de estos cambios podemos 

mencionar que, las entidades deben medir, presentar y revelar en valor razonable 

dependiendo de la norma a aplicar el saldo de sus activos y pasivos, de la misma forma 

pueden generar diferencias temporarias deducibles, imponibles o permanentes según 

sea el caso al momento de comparar su base fiscal con su base contable de activos y 

pasivos, lo cual puede originar un activo por impuesto diferido o pasivo por impuesto 

diferido (López et al., 2020). 

La NIC 12 “Impuesto a las ganancias”, se presenta como una normativa destinada al 

tratamiento contable referente al impuesto a la renta, considerando las diferencias 

generadas a partir de comparar la base fiscal con la base contable de los activos y 

pasivos de la empresa, esta diferencia origina los impuestos diferidos (Cedillo et al., 

2020). Rincón et al. (2018) indican que, la NIC 12 dispone que, para determinar dichas 

diferencias se puede utilizar el método del pasivo basado en el balance como 

procedimiento para el cálculo. 

Pinza et al. (2020) mencionan que, los estados financieros del sector camaronero no 

presentan una estructura definida, esto dificulta la estandarización del tratamiento 

contable y la adecuada implementación de las Normas Internaciones de Información 

financiera NIIF. No obstante, recalca que la NIC 41 enmarca que, los activos biológicos 

de una entidad deben medirse al valor razonable a la fecha del cierre del ejercicio 

económico, las diferencias temporarias que se presenten entre la base fiscal y base 

contable de sus activos biológicos generarán un impuesto diferido, el cual luego de 

aplicar la tasa de impuesto a la renta correspondiente, será pagado después de la venta 

del activo biológico.  
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La NIC 12 brinda la oportunidad a las empresas de remitir el reconocimiento de sus 

beneficios por pérdidas fiscales que no hayan sido implementadas hasta su realización 

efectiva. Los activos biológicos de las empresas camaroneras que se evalúan bajo el 

método propuesto se podrán deducir durante su vida útil su depreciación más los costos 

relacionados con su transformación hasta su cosecha o recolección (Cando, 2017) 

Para Erazo (2018): el principal problema al contabilizar los impuestos diferidos radica 

en el tratamiento de las consecuencias que se presenten, sean estas actuales o a futuro, 

las cuales están centrada en dos aspectos  

a) La recuperación o liquidación futura del importe en libros de los activos o pasivos 

reconocidos en los estados de situación financiera de la institución.  

b) Las transacciones y otros sucesos del periodo corriente objeto de 

reconocimiento dentro de los estados financieros. 

Pinza et al. (2020) señala que las empresas no cumplen en su totalidad con las 

disposiciones establecidas por la normativa contable, esto debido a que no existe una 

armonización general entre las entidades reguladoras de este aspecto, ocasionando 

que no se realice la correcta aplicación de las NIIF como lo es el caso del tratamiento 

de los impuestos diferidos contemplados en la NIC 12. Una de las principales 

consecuencias que se presentan en las empresas al no aplicar la respectiva normativa 

es que la información financiera y contable reflejada no sería confiable, afectando a la 

toma de decisiones y optimización de recursos.  

Tomando en consideración lo descrito anteriormente y considerando la importancia de 

la investigación, se plantea el siguiente problema científico: ¿Cómo identificar los 

impuestos diferidos en la empresa LARVMAR S.A. de la ciudad de Machala, a través de 

la aplicación del método del pasivo basado en el balance? Las posibles causas que 

originan el problema en esta institución están consideradas desde las situaciones del 

estado operativo interno, detallado a continuación:  

• ¿Se está realizando la correcta aplicación de los principios y normativas 

contables para el tratamiento de los impuestos diferidos en la empresa 

LARVMAR S.A. productora de camarones de la ciudad de Machala? 

• ¿Cuál es el efecto de aplicar el método del pasivo basado en el balance para 

calcular los impuestos diferidos dentro de la empresa LARVMAR S.A., 

productora de camarones en la ciudad de Machala? 

• ¿Cuál es la incidencia de los impuestos diferidos dentro de la empresa 

LARVMAR S.A., productora de camarones? 
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• ¿Existen beneficios tributarios para la empresa LARVMAR S.A., productora de 

camarones, al aplicar el método del pasivo basado en el balance para el 

tratamiento de impuestos diferidos? 

Por tanto, se propone el siguiente objetivo general: Identificar los impuestos diferidos 

en las empresas productoras de camarón de la ciudad de Machala a través de la 

aplicación del método del pasivo basado en el balance, con la finalidad de dar 

cumplimiento al objetivo general planteado, y encaminar la estructura de esta 

investigación se establecen los siguientes objetivos específicos:  

• Analizar los impuestos diferidos en la empresa productora de camarón de 

Machala. 

• Examinar el método del pasivo basado en el balance. 

• Caracterizar la aplicación de los impuestos diferidos en la empresa productora 

de camarón de Machala a través del método del pasivo basado en el balance.  

Por lo expuesto anteriormente, la presente investigación busca demostrar la adecuada 

implementación de la normativa NIC 12 “Impuesto a las ganancias” en la empresa 

LARVMAR S.A., permitiendo revelar la información fidedigna relacionada a impuestos 

diferidos de la institución. Brindando acceso efectivo al conocimiento que se pretende 

difundir en el sector camaronero, y la efectividad de realizar el debido proceso dentro de 

diferentes instituciones.  

El estudio emplea como metodología un enfoque cuantitativo, mediante una 

investigación descriptiva, para poder analizar y verificar la información a investigar se 

utilizaron instrumentos de recolección de datos como la revisión documental y guía de 

observación, delimitando como población a la empresa productora de camarón 

LARVMAR S.A.  

La importancia de la investigación radica en primera instancia en la necesidad de 

resolver un problema dentro del sector camaronero. La atención se centra en la 

identificación y valoración de los impuestos diferidos que puedan generarse en los 

registros contables en las empresas en este ámbito. La investigación ha demostrado su 

originalidad al producir resultados que han posibilitado la sistematización de actividades 

relacionadas con la operatividad contable de la empresa, este avance ha permitido 

transitar desde el estado actual hasta la mejora en el cálculo de los impuestos diferidos.  

La presente investigación consta de cuatro capítulos en los cuales se desarrollará la 

siguiente estructura:  
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Capítulo I, antecedentes, en la que aplica la fundamentación teórica clasificadas en 

históricos, contextuales, conceptuales y referenciales.  

Capítulo II, metodología, resaltando el tipo de estudio o investigación realizada, enfoque, 

establecimiento de población y muestra, métodos, teóricos, empíricos y técnicas de 

investigación.   

Capítulo III, resultados, se presentan y describen los resultados de la investigación 

derivados del estudio, estos hallazgos se basan en el marco teórico establecido 

anteriormente en la investigación, sirviendo como base para la exploración, descripción, 

correlación y comprensión de los resultados.   

Capítulo IV, discusión de los resultados, se centra en el examen y deliberación de los 

resultados adquiridos en la investigación, la discusión se llevará a cabo de manera 

lúcida y meticulosa, acentuando la alineación de conceptos teóricos y aplicaciones del 

mundo real, así como la importancia de los hallazgos, este capítulo mejora nuestra 

comprensión del estudio y su impacto en el campo de estudio relevante 
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1 CAPÍTULO 1: Antecedentes 

El capítulo presenta la verificación teórica relacionada al método del pasivo e impuestos 

diferidos. A partir de esta revisión se obtuvo una idea sobre los aspectos que definen 

los impuestos diferidos en relación con el método pasivo basado en el balance como 

instrumento de cálculo dentro de las instituciones camaroneras. De igual manera, se 

distinguen distintos aportes de autores que ejercen una influencia primordial en la 

estructuración de esta investigación. Permitiendo describir el contexto institucional, 

diagnosticando la problemática detectada en la camaronera LARVMAR S.A., para dar 

solución al problema de estudio. 

1.1 Antecedentes Históricos 

1.1.1 Antecedentes de la variable independiente: Método del pasivo 

basado en el balance 

Huapaya (2019) dentro de su estudio “Aplicación de la NIC 12 y la utilidad contable-

tributaria en la empresa agroindustria El Vado EIRL, año 2017”, determinan si la 

implementación de la NIC 12 interviene en la razonabilidad de la utilidad contable y 

tributaria hacia el objeto de estudio dentro de un período. Empleando como metodología 

una investigación aplicada – no experimental transversal de alcance descriptivo, 

permitiendo analizar la información contable y tributaria de la empresa.  

El autor desarrolla la contabilidad de la empresa bajo enfoque NIIF, los gastos e 

ingresos que genere la empresa deberán cumplir con los requisitos tributarios 

establecidos por la ley del impuesto a la renta. De existir discrepancia entre la posición 

contable y tributaria, deberá corregirse añadiendo o reduciendo para determinar la 

renta neta imponible, también conocido como utilidad o pérdida tributaria. Por tanto, la 

aplicación del método del pasivo considerando las diferencias temporarias generan los 

impuestos establecidos como: activo y pasivo por impuesto diferido.  

Flores (2017) sustenta en su trabajo “Influencias de la no aplicación del método del 

pasivo basado en el balance en la presentación y revelación del estado de situación 

financiera de la empresa constructora Cuba Bujele Asociados S.A.C., año 2014”, que El 

impacto de la adopción de estándares internacionales en la tributación es significativo, 

como lo demuestra el hecho de que las autoridades fiscales no adopten estándares 

internacionales para impuestos corrientes y diferidos. 

El autor considera que, los profesionales contables no cuentan con la capacidad o 

disposición de aplicar los estándares internacionales, evidenciándose como uno de los 
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problemas principales en la realización y presentación de los estados financieros. Por 

tanto, el principal problema en la aplicación del método del pasivo basado en el balance 

se basa en que los profesionales de la contabilidad se centran en desarrollar su 

información contable acorde a criterios tributarios debido a su desconocimiento, optando 

por las conciliaciones mediante las diferencias temporarias y permanentes. El autor 

concluye que, la aplicación del método del pasivo basado en el balance varío la 

elaboración y presentación de los estados de situación financiera.  

Medina (2018) en su estudio “NIC 12 Impuesto a las ganancias: Su relación entre un 

enfoque tributario frente a un enfoque contable”, establece como objetivo determinar los 

criterios de valoración y registro de las NIIF relacionadas a la NIC 12 con la finalidad de 

elaborar un esquema didáctico que permita su comprensión. La investigación indica que 

el método pasivo consiste en establecer las diferencias y comparaciones entre las 

cuentas de balance que aplican NIIF contra las que aplican normas tributarias. Para la 

conciliación de la contabilidad de impuestos diferidos, tal como se define en la NIC 12, 

se utiliza el método del pasivo basado en el balance, que se basa en el saldo de los 

activos con los pasivos financieros y tributarios. 

De acuerdo al autor, este método del pasivo basado en el balance considera las 

diferencias temporarias que pueden surgir al comparar la base fiscal y base contable en 

activos y pasivos. Al implementar este método se dispone de una diferencia que acorde 

a la NIC 12 se cataloga como temporaria deducible. La investigación presenta 

teóricamente conceptos necesarios para comprender el tratamiento adecuado de los 

impuestos diferidos bajo la aplicación del método del pasivo basado en el balance. 

Lo mencionado por los autores antes citados otorga criterios para importantes para el 

desarrollo de la investigación, verifica la importancia que tiene la NIC 12 y su correcta 

aplicación para determinar impuestos diferidos mediante la aplicación del método del 

pasivo basado en el balance, los autores aportan hallazgos congruentes al estudiado y 

definiciones claras sobre las falencias que tienen las empresas para la aplicación 

correcta de la normativa contable. 

1.1.2 Antecedentes de la variable dependiente: Impuestos diferidos 

Garcés y Falla (2020) indican en su trabajo “Aplicación del impuesto diferido según la 

regulación tributaria en Colombia”, como objetivo general reconocer el impuesto diferido 

teniendo en cuenta los procedimientos y su afectación hacia los entes económicos, 

empleando como fuente metodológica la revisión bibliográfica basándose en distintos 

documentos científicos.  
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Los autores remarcan que, el impuesto diferido surge como resultado de diferencias 

temporarias que resultan en mayores pagos de impuestos para el año en curso; es un 

activo diferido que debe ser registrado en el ejercicio en que surge la diferencia 

temporaria, en el período en que se cumplen los requisitos fiscales, o la causa de la 

diferencia temporaria. Según el estudio, este impuesto debe presentarse por separado 

en el balance, es decir, no pueden combinarse para el cálculo neto, los activos por 

impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos deben presentarse por 

separado en la categoría de pasivo en la categoría de activos del balance. Los autores 

concluyen que se puede demostrar que el reconocimiento del impuesto diferido tiene un 

impacto en los estados financieros de la empresa. 

López y Guerrero (2016) en su trabajo “impacto financiero y fiscal del impuesto diferido 

según NIFF, en las pymes en Bogotá durante el periodo 2014-2015. Estudio caso”, 

plantea determinar el impacto financiero y fiscal derivado del impuesto diferido según 

NIIF en las PYMES en Bogotá, desarrollándose bajo una investigación descriptiva, 

especificando las propiedades y características del fenómeno estudiado.  

Los autores plantean que, los impuestos diferidos dentro de una empresa surgen como 

resultado de la disparidad que existe entre los valores registrados en el estado financiero 

de una empresa sobre sus activos y pasivos, en comparación con lo documentado ante 

el ente o autoridad fiscal, también aborda la posibilidad de compensación futura de 

pérdidas o créditos fiscales, derivados de periodos anteriores que no se hayan utilizado 

hasta la fecha. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se evalúan considerando 

el impacto potencial de una revisión realizada por las autoridades tributarias, utilizando 

las tasas impositivas que sean aplicables según las leyes tributarias vigentes o 

aprobadas hasta el final del periodo contable. 

En definitiva, el estudio concluye que, los impuestos diferidos no deben considerarse 

como una forma de beneficio fiscal bajo ninguna circunstancia. Su reconocimiento se 

basa en dos principios contables básicos, el principio de causación y el principio de 

asociación de ingresos, costos y gastos, como se ha demostrado ampliamente a lo largo 

de esta investigación, estos impuestos surgen de las diferencias temporales entre la 

ganancia contable y la renta fiscal, que tiene el potencial de revertirse en periodos 

futuros. En términos simples, son el resultado de transacciones que afectan el resultado 

contable y la renta fiscal en diferentes momentos del tiempo. 

Cando (2017) en su investigación “Reforma tributaria del impuesto a la renta por la 

aplicación de NIIF en la contabilidad ecuatoriana”, plantea encontrar un equilibrio entre 
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la normativa NIC 12 y la Ley de Régimen tributario y su reglamento, presentando 

conceptos aceptados por la normativa tributaria.  

De acuerdo al autor, la determinación del impuesto a la renta diferido se debe a que el 

concepto de deducción o recaudación definido en la ley tributaria no siempre coincide 

con los ingresos y gastos incluidos en las normas contables, lo que genera diferencias 

que equivalen a ingresos y gastos, siendo que estas diferencias crean el impuesto 

diferido. 

Cando considera que, la NIC 12 no pretende generar valores en beneficio del 

contribuyente que no estén definidos en la ley, y las técnicas contables que se ocupan 

de la determinación del impuesto diferido están diseñadas para determinar lo que está 

permitido por la ley antes de que se reconozca el impuesto diferido. 

Como mencionan los autores citados, es de vital importancia el reconocimiento de 

impuestos diferidos, aplicando de forma adecuada la normativa contable NIIF, lo cual 

difiere con la normativa fiscal ya que esta se encuentra enmarcada al cumplimiento con 

el régimen fiscal, no obstante la LRTI permite el reconocimiento de impuestos diferidos 

dependiendo del caso, y que este se encuentre enmarcado en el reglamento de esta 

ley, la investigación de los autores nos aporta de forma esencial en el enfoque teórico y 

general de la investigación, y refleja un panorama desde distintas perspectivas para ese 

proceso. 

1.2 Antecedentes Conceptuales  

1.2.1 Norma Internacional de Contabilidad N°12 

Blanco et al. (2022) establece que, la NIC 12 regula el registro de las diferencias 

temporarias que surgen al comparar información obtenida en base a un método 

contable bajo NIC/NIIF con pagos de impuestos obtenidos de acuerdo con la 

legislación tributaria, en base a lo cual el presente reglamento tiene por objeto 

determinar la contabilización del impuesto a las ganancias.  

Sin embargo, Jiménez (2015), con respecto al impuesto diferido, la NIC 12 vigente 

contiene nuevos conceptos y terminología. Asimismo, presenta algunas características 

de la norma: 

• Los impuestos corrientes impagos deben ser registrado o reconocerse como 

pasivos, mientras que los pagos anteriormente realizados que resultan o 
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generan un saldo a favor o pago en exceso deben reconocerse como un 

activo. 

• El impuesto diferido surge de las diferencias temporarias, que son 

disparidades entre los valores registrados en los libros contables y los valores 

fiscales de los activos y pasivos. Estas diferencias pueden ser imponibles o 

deducibles, dependiendo si darán lugar a pagos de impuestos más altos o 

bajos en el futuro. 

• Los pasivos por impuestos diferidos deben reconocerse cuando surgen 

diferencias temporarias imponibles, aunque existen algunas excepciones. 

• Los activos por impuestos diferidos se registran en presencia de diferencias 

temporarias deducibles, sujeto a excepciones, siempre que sea probable que 

la entidad tenga ganancias fiscales futuras para compensar estos activos. Si 

existen pérdidas fiscales pendientes de compensación y utilización, se 

reconocerá un activo por impuesto diferido cuando exista una expectativa 

razonable o probable de que la empresa tenga ganancias fiscales futuras 

suficientes.    

• Los montos de los activos y pasivos por impuestos diferidos se calcularán o 

determinarán multiplicando la tasa impositiva correspondiente a la diferencia 

temporal imponible o deducible, respectivamente. Se espera que esta tasa 

impositiva sea aplicable cuando se liquide el pasivo o exista la realización del 

activo por impuesto diferido, de acuerdo con las normas aprobadas o futuras 

a la fecha del estado financiero. En situaciones que involucren múltiples o 

varios tipos de tasas impositivas, se utiliza la aplicable a las ganancias no 

distribuidas. 

• Al determinar los activos y pasivos por impuesto diferidos, es crucial o 

fundamental considerar el enfoque que la empresa prevé emplear para 

recuperar los activos o liquidar los pasivos que generen las diferencias 

temporarias. 

• Los impuestos corrientes y diferidos se reconocen en el estado de resultados 

como gastos o ingresos, según corresponda, y se incluyen en el resultado 

financiero del periodo, a menos cuando surgen de: 

• Transacciones que impactan directamente al patrimonio. 



28 
 

• En el caso de, combinaciones de negocios clasificadas como adquisiciones 

cualificadas, la contrapartida que se registrará a los activos y pasivos 

relacionados con los impuestos corrientes y diferidos será una partida del 

patrimonio. 

• Los montos por impuesto diferido no deben modificarse en términos 

financieros. No obstante, en ocasiones, las disparidades temporales se 

calculan teniendo en cuenta los valores descontados. 

• La norma proporciona las instrucciones para la disposición de los activos, 

pasivos, gastos e ingresos en los estados financieros y describe las 

situaciones en las que es aceptable compensar estos componentes. 

En función de lo expuesto, esto permite que las entidades identifiquen y contabilicen 

sus diferencias, siendo que ocasionan una afectación en niveles tributarios y 

financieros, estableciéndose dentro de un período de tiempo actual o futuro sobre el 

activo a recuperar o pasivo a liquidar.  

1.2.2 Objetivo de la Norma 

El objeto de esta norma es determinar el método de contabilización del impuesto a las 

ganancias. La pregunta más importante que surge al contabilizar el impuesto a las 

ganancias es cómo lidiar con las consecuencias actuales y futuras. (Cárdenas et al., 

2020): 

a) la recuperación (liquidación) en el futuro del importe en libros de los activos y/o 

pasivos reconocidos en el balance de la entidad 

b) las transacciones y cualquier otro suceso del periodo corriente que han sido 

registrados en los estados financieros.  

Después de que una entidad reconoce un activo o pasivo, está sobreentendiéndose que 

podrá recuperar el primero o liquidará el segundo, por los valores en libros que figuran 

en las rúbricas. Si es probable que la recuperación o liquidación del valor en libros 

resulte en pagos de impuestos mayores (menores) de lo que sería el caso si la 

recuperación o liquidación no tendrá consecuencias fiscales, la norma requiere que la 

entidad reconozca un pasivo (activo) por los impuestos diferidos (Vilchez, 2019). 

Por tanto, la normativa requiere que las entidades interpreten las consecuencias fiscales 

de las transacciones y otros eventos, de la misma manera que interpretan de sus 

eventos económicos. En consecuencia, también se reconoce como resultado el efecto 

fiscal de las transacciones y otros sucesos reconocidos en los resultados del período. 
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1.2.3 Alcance de la Norma 

Acorde a la NIC 12 (2015), se plantea el siguiente alcance de la norma:  

1. Esta norma o directriz se utiliza para registrar y contabilizar el impuesto a las 

ganancias.  

2. En el contexto de esta norma, el término impuesto a las ganancias comprende todo 

tipo de impuestos, independientemente de que sean de origen nacional o extranjero, 

que estén vinculados a las utilidades sujetas a la carga tributaria. Además, se incluyen 

otros gravámenes, como las retenciones de dividendos, que son pagados por una 

subsidiaria, asociada o entidad de negocio conjunto al distribuir ganancias a la entidad 

que presenta los estados financieros.  

4. Esta Norma no abarca los métodos contables para las subvenciones 

gubernamentales (consulte la NIC 20 Contabilización de las Subvenciones del Gobierno 

e Información a Revelar sobre Ayudas Gubernamentales), o créditos fiscales a las 

inversiones. Sin embargo, si se ocupa del tratamiento contable de las diferencias 

temporarias que puedan surgir a raíz de dichas subvenciones o deducciones fiscales. 

Para Cedillo et al. (2020), La NIC 12 se aplica a todos los impuestos nacionales o 

extranjeros relacionados con la renta imponible y requiere uno o ambos de los siguientes 

para la conciliación: Conciliar la cifra que representa el gasto (ingreso) fiscal y el 

resultado de multiplicar la ganancia contable por la(s) tasa(s) fiscal(es) aplicable(s), o 

montos que representen la tasa impositiva efectiva promedio y una conciliación 

numérica de la tasa impositiva existente. 

Considerando lo expuesto, la norma tiene una opción contable de impuesto a la renta y 

debe ser evaluada anualmente para su uso en la empresa. 

1.2.4 Activos 

Consideran los recursos con los que cuente la entidad, ya sea de forma física en bienes 

materiales (propiedades, equipos, herramientas), o inmateriales (marcas, derechos, 

entre otros), los cuales se reconocen dentro del registro contable de la institución 

(Weinberger Villarán, 2009). 

De acuerdo Ayón et al. (2020) dentro de los activos, las medidas de rotación y el margen 

de beneficio permiten medir las capacidades que tiene la empresa en la generación de 

ingresos, a través del manejo y control de los costos incurridos de la institución y de sus 

propios activos. 
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Según lo enmarcado por los autores se puede definir qué, los activos de una entidad 

son los bienes materiales o inmateriales, recursos que mantiene la entidad los cuales 

permite a las empresas producir bienes o servicios para satisfacer las necesidades que 

mantiene los clientes y de esta forma generar ingresos en la empresa. 

1.2.5 Pasivos 

Un pasivo es una obligación presente de una entidad que surge de eventos pasados 

para los cuales, cuando vencen, la entidad espera liberar recursos que incluyen 

beneficios económicos para satisfacer la obligación (Elizalde, 2019). 

El pasivo es una oportunidad para que los inversionistas financien sus proyectos 

productivos en una combinación óptima, combinando recursos propios (inversión de 

capital) con recursos externos de otras instituciones financieras (préstamos internos o 

externos), permitiéndoles liberar mayores beneficios económicos. a sus dueños porque 

represento el bajo costo de financiamiento (Fierro et al., 2021). 

Los pasivos los podemos definir como, una obligación o responsabilidad que adquiere 

una entidad que proviene de sucesos anteriores, los cuales las empresas tienen la 

intención de utilizarlos y con ellos obtener beneficios o ganancias económicas que 

incrementen el flujo económico de la entidad, y así poder cumplir con esta obligación 

contraída. 

1.2.6 Características de los Pasivos 

De acuerdo Chong et al. (2019), los pasivos presentan las siguientes características:  

• Representan un compromiso que se especifica en un contrato. 

• Tiene la posibilidad de ser pagados con recursos propios de la empresa. 

• Tienen una conexión directa con la operación principal o actividad primaria de la 

empresa. 

• Su financiación proviene de los activos que posee la empresa. 

Castañeda (2021) señala además como características:  

• Provienen de eventos o sucesos ocurridos en el pasado. 

• Posible salida de recursos.  

• Estimación (medición) fiable.  

• Hechos futuros inciertos.  

• Reconocido en los estados financieros.  
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• Vencimiento y cuantía ciertos.  

Para los criterios de rendición de cuentas revisados, se establecen claramente las 

características cualitativas esenciales, la relevancia y la representación confiable.  

1.2.7 Clasificación de los Pasivos 

Estos se categorizan o clasifican en función de su exigibilidad, lo que significa que serán 

según el periodo de tiempo que transcurre antes que este pasivo deba ser pagado o 

haya vencido la obligación (Angulo, 2020):  

• Pasivos no exigibles: Son fondos propios de la entidad y se componen de 

capital y reservas. 

• Pasivos exigibles:  Son deudas de la entidad con terceros y deben pagarse a 

cada acreedor antes de la fecha de vencimiento, los pasivos exigibles se dividen 

en (Bacchini et al., 2016): 

• Pasivos a corto plazo; adquiridos durante el ejercicio con vencimiento 

inferior a 12 meses. 

• Pasivos a largo plazo; Se aplica a las deudas con un vencimiento de 

más de un año.  

• Pasivo contingente: Son pasivos contingentes surgidos de hechos pasados 

cuya existencia depende de hechos futuros. Estos pasivos no se registran 

porque son pasivos contingentes posibles o probables, un ejemplo de tal pasivo 

es una disputa legal. 

1.2.8 Resultados del período 

Resumen financiero de una entidad, correspondiente a los ingresos y salidas suscitados 

en el desarrollo de las actividades y procesos de la institución durante un período 

(Cando et al., 2020). Para Elizalde (2019), muestra el impacto de los cambios en las 

políticas contables y las correcciones de errores aprobadas durante el período sobre el 

que se informa, así como el monto de las inversiones, dividendos y otras distribuciones 

recibidas por los inversionistas de capital durante el período sobre el que se informa. 

Las síntesis realizadas se evidencian en informes emitidos por la administración 

financiera de la empresa, destinados al conocimiento de los miembros sobre: el estado, 

los recursos disponibles, resultados monetarios, rentabilidad financiera, eficiencia, 

ingresos y salidas monetarias respecto a la entidad.  
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1.2.8.1 Ingresos 

Catalogados como el rubro de ingresos monetarios que tiene la institución, respecto al 

producto, servicio o cualquier otra noción ofrecida, que deriva del desarrollo de sus 

actividades, procesos, operaciones o acciones y que permita la generación de entradas 

económicas hacia la empresa (Carrasco et al., 2021). Para (Jaime, 2008) los ingresos 

son incrementos del patrimonio neto, que surgen de las actividades economicas 

ordinarias. 

Podemos indicar que, los ingresos son los valores monetarios que generan las personas 

naturales o personas jurídicas en el giro de sus actividades ordinarias, lo cual permite 

que con el paso del tiempo se refleje en el incremento de su patrimonio. 

1.2.8.2 Gastos  

Los gastos se pueden entender cómo, la entrega o salida monetaria que realiza una 

entidad, la cual corresponde a pagos realizados por adquisición o compra de 

herramientas, insumos, materiales, instrumentos, o demás recursos que necesite la 

empresa para llevar a efecto el proceso de elaboración o producción de productos y/o 

servicios por parte de la empresa (Fernández Bedoya, 2020).  

Cifuentes et al. (2018) establece o manifiesta que, los gastos que realiza una empresa 

son, egresos que tienen una influencia directa hacia el patrimonio financiero de la 

entidad, determinándose como no recuperable para la entidad, enfocado en la 

rentabilidad y eficiencia de la empresa en el desarrollo y operatividad de sus procesos.  

Según lo mencionado por los autores podemos destacar que, los gastos son las salidas 

de valores monetarios por los servicios o bienes contratados que adquiere la empresa 

para mantener el funcionamiento y giro ordinario de sus actividades generadoras de 

ingresos.  

1.2.9 Impuesto corriente 

Para Iñiguez et al. (2020) se constituye de acuerdo a las utilidades tributarias expuestas 

en el período, compuesto por la cantidad total a pagar correspondiente al impuesto a las 

ganancias, relacionado a las pérdidas expuestas durante el período. El impuesto 

corriente a pagar se determina utilizando los valores derivados de las ganancias 

registradas en los datos fiscales (subsistema de contabilidad fiscal) (Rincón et al., 2018).  
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Podeos indicar que, el impuesto corriente son los montos o valores a pagar o cancelar 

por la entidad, el cual es relativo a las ganancias pertenecientes a los ingresos fiscales 

del periodo actual o de periodos contables anteriores que tenga la empresa. 

1.2.9.1 Gastos por impuestos corriente  

Valor total acorde a gastos suscitados, los cuales son anexados una vez que se 

establezca la cantidad de ingreso (ganancia) o salida (pérdida) financiera neta en 

determinado período, siendo expuesto dentro de los estados financieros de forma 

aislada (Cárdenas et al., 2020). 

El impuesto corriente son valores que se reconocerán en los registros contables de la 

entidad como un pasivo en la medida que este se encuentre pendiente de liquidación o 

pago. Por el contrario, cuando la cantidad que, ya este pagada exceda el valor o monto 

de este impuesto corriente determinado, el exceso deberá reconocerse en la 

contabilidad como un activo (Morala, 2009).  

Considerando lo expuesto podemos definir que, el gasto por impuesto corriente son los 

valores que la empresa podrá pagar o recuperar al momento de determinar, aplique y 

registre partidas por impuesto a las ganancias en su información financiera. 

1.2.10 Impuestos diferidos 

El impuesto diferido representa la tributación vinculada a los ingresos y costos que se 

omiten en la declaración de impuestos porque permanecen no gravados o no pueden 

deducirse en el periodo en el que se formulan los estados financieros. La importancia 

de calcular el impuesto diferido radica en que (Chávez et al., 2020): 

• Permite a la organización representar las implicaciones financieras presentes y 

futuras de las regulaciones fiscales en sus actividades comerciales. 

• Influye en la división o distribución de utilidades entre los socios o accionistas, 

subrayando su importancia en la planificación fiscal tanto de las empresas como 

de sus partes interesadas. 

• No calcular los impuestos diferidos o hacerlo de forma errónea, se considera un 

error en los informes financieros de la entidad, lo que podría dar lugar a 

imprecisiones a la hora de decidir cuándo se pueden desembolsar las ganancias 

a los socios o accionistas.   

De la misma forma para Erazo (2018) es un concepto confuso, no es difícil de entender 

si se tiene claro el escenario donde surge este tipo de instrumento impositivo, su objetivo 
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y algunos conceptos, una manera de entender este elemento contable sería bajo estas 

connotaciones:  

• La función principal del impuesto diferido es rectificar, compensar, o al menos 

igualar las disparidades que surgen entre el reconocimiento contable y el fiscal 

de gastos e ingresos. 

• La información financiera de una entidad está estructurada en torno a los 

elementos contables: ingresos, costos y gastos. Mientras tanto, estos activos 

están sujetos a tratamiento fiscal de acuerdo con las leyes fiscales vigentes. 

• Es común que las transacciones financieras de una empresa tengan 

implicaciones fiscales a lo largo de varios ejercicios o declaraciones impuestos. 

Además, estos impuestos pueden presentar variaciones en magnitud en 

distintos periodos. 

• El impuesto diferido se implementa con el objetivo de permitir a las empresas o 

entidades gestionar eficazmente los gastos tributarios en cada periodo contable. 

• Cuando el impuesto de renta, calculado según los principios contables, se desvía 

del monto determinado median la aplicación de las normas tributarias vigentes, 

se aplica el impuesto en diferido para subsanar esta discrepancia. 

• Las responsabilidades tributarias corporativas o empresariales pueden 

distribuirse en diferentes ejercicios o periodos contables mediante impuestos 

diferidos, pero esto se refiere exclusivamente a distinciones sobre diferencias 

temporales nunca sobre las permanentes. 

El impuesto diferido se basa en compensaciones futuras y pasadas, los cuales nacen 

de la diferencias temporarias que se producen en la conciliación tributaria por las 

diferencias entre la base fiscal y base contable de activos y pasivos, los cuales de 

acuerdo a su generación pueden registrarse como una cuenta de activo por impuesto 

diferido o pasivo por impuesto diferido, una partida de impuestos diferidos es una cuenta 

de balance, la cual se mantiene mientras se revierte la diferencia temporaria generada. 

1.2.10.1 Activos por impuestos diferidos  

De acuerdo la NIC 12 (2004) se establecen como “las cantidades de impuestos sobre 

las ganancias a recuperar en periodos futuros, relacionadas con: diferencias 

temporarias deducibles” (p.6), y relativo a otras consideraciones correspondiente a las 

compensaciones de pérdidas y créditos. Según Cárdenas et al. (2020) esta clasificación 

de los impuestos diferidos, aguardan que las ganancias decrezcan en un futuro, debido 

a pérdidas fiscales o créditos no empleados durante el período.  
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Según lo mencionado por los autores podemos recalcar que, al reconocer y registrar un 

activo por impuesto diferido, derivado por una diferencia temporaria deducible, este valor 

registrado financieramente podrá ser recuperado por la entidad al momento de liquidar 

impuestos en periodos económicos futuros. 

1.2.10.2 Pasivos por impuestos diferidos  

Castro (2016) define a los pasivos por impuestos diferidos como “las cantidades de 

impuestos sobre las ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las 

diferencias temporarias imponibles” (p. 6), dispuestos como aquellos que permitirán el 

aumento de las ganancias fiscales de la institución en un futuro. Cárdenas et al. (2020) 

menciona que, los métodos por pasivos diferentes son:  

• El método del pasivo o tradicional (MPBB): Se refiere al impuesto sobre la renta 

diferido que surge de la realización del negocio que se incluye adecuadamente 

en activos o pasivos diferidos y se compensa cuando se incurre. 

• El método del diferido o de estado de resultados: incluye los impuestos diferidos 

en resultados, solo se revierten como resultado y no se incluyen en activos o 

pasivos por impuestos diferidos. 

En virtud de lo mencionado por los autores podemos definir que, un pasivo por impuesto 

diferido se puede generar por cuando se determinen diferencias temporarias imponibles, 

al comparar la base fiscal con la base contable de activos o pasivos, estos valores 

reconocidos generarán un incremento en el valor a pagar a futuro. 

1.2.10.3 Impuestos diferidos LRTI 

La Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI), promulgada oficialmente el 17 de 

noviembre del 2004, establece en su artículo 37 que, las empresas constituidas en el 

Ecuador deben aplicar una tarifa del 25% a su base imponible, esta misma base 

imponible se utiliza para calcular los impuestos diferidos. En cuanto al reconocimiento 

de los impuestos diferidos, en el artículo 10 de la LRTI, permite el reconocimiento de los 

pasivos y activos por impuestos diferidos de conformidad con lo previsto en artículo 28 

enumerado posterior del Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario 

Interno (2021) y en los casos que exista discrepancias entre las normas contable o fiscal, 

se da prioridad a las normas fiscales (Miranda Calderón, 2021).  

Podemos definir que los impuestos diferidos según LRTI, tiene aceptado su registro 

según lo enmarca la misma ley, detallando los trece casos por los cuales una entidad 

podrá reconocer, diferencias temporarias permanente y por ello generar un activo o 



36 
 

pasivo por impuesto diferendo en la determinación de la diferencia entre su base fiscal 

a base contable. 

1.2.11 Impuestos a las ganancias 

Entre los muchos impuestos que rigen el funcionamiento de las empresas en todo el 

mundo, un impuesto comúnmente reconocido es el impuesto sobre las ganancias. Su 

finalidad es recaudar una parte variable de las ganancias y beneficios obtenidos por las 

personas naturales y jurídicas obligadas a pagar estos impuestos. Normalmente las 

autoridades tributarias determinan un porcentaje (a menudo variable) de los ingresos 

recibidos por el contribuyente, en función de la naturaleza de la actividad y del beneficio 

total, que debe remitirse al gobierno o entidad correspondiente.  

Los impuestos sobre las ganancias son distintos, continúa la autora antes citada. 

(Miranda Calderón, 2021) por ejemplo, pueden adoptar la forma de un impuesto 

progresivo, en el que la tasa impositiva aumenta en proporción al crecimiento de los 

ingresos de un individuo o entidad. Por el contrario, un impuesto regresivo se reduce a 

medida que disminuyen los ingresos de un individuo, con el objetivo de mitigar 

su impacto en el bienestar financiero del individuo (Blanco et al., 2022). 

En conclusión, él impuesto a las ganancias es un tributo que pagan tanto las personas 

naturales y personas jurídicas, que perciban ingresos gravados, que es calculado en 

proporción los beneficios económicos que perciba, radicado en la progresividad de los 

impuestos. 

1.2.12 Los impuestos diferidos y el método basado en el balance 

La variación de los impuestos diferidos bajo el denominado método del pasivo basado 

en el balance es la metodología exigida por las Normas Internaciones de Información 

Financiera para la contabilización de los impuestos diferidos, debido a que la aplicación 

de este se ha convertido en la forma más viable y conveniente, puesto que se encarga 

de reflejar los principales efectos que provocan los hechos económicos en la tasa 

efectiva (Vintimilla y Zamora, 2015).  

La aplicación del método adoptado sobre el pasivo que se basa en el balance y no en 

el resultado presenta una diferencia que va más allá de los términos aplicados, ya que 

esta implica el uso de dos aspectos distintitos, refiriéndose a la interacción de las 

diferencias temporarias, debido a que estas difieren en la aplicación del método del 

pasivo basado en resultados contra el que se está analizando en el presente trabajo de 

investigación (Pico, 2015).  

https://www.definicionabc.com/general/impacto.php
http://www.lanacion.com.ar/1477353-las-trampas-y-mentiras-del-impuesto-a-las-ganancias
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Podemos definir que los impuestos diferidos ayudan a determinar y mantener saldos 

razonables en los estados financieros, para lo cual la normativa otorga la metodología 

a seguir para determinarlos, podemos mencionar que el método del pasivo basado en 

el balance, el cual permite verificar las diferencias temporarias o permanentes que 

existen al comparar la base fiscal y base contable de activos y pasivos. 

1.2.13 Método del pasivo basado en el balance 

Este método está basado en las diferencias que son de carácter temporal y que 

provienen directamente de la comparación entre cuentas de balances establecidas para 

fines contables relacionados con cuentas consideradas con finalidad impositiva; es 

decir, las que se encuentran ajustadas o conciliadas según lo que esté establecido en 

la normativa tributaria (Castro, 2016).   

El método del pasivo basado en el balance general consiste en el cálculo o la 

determinación de diferencias temporarias que se producen entre los pasivos y activos 

financieros, a estas diferencias se les aplica la tasa respectiva del Impuesto a la renta. 

Para la determinación del pasivo tributario por impuestos a la renta es necesario conocer 

las disposiciones tributarias establecidas que se puedan aplicar en el respectivo cálculo 

de este rubro (Erazo, 2018).   

Este método contempla las diferencias temporarias que han surgido de los activos, al 

igual que de los pasivos, para este método la finalidad está contemplada en la obtención 

de impuestos diferidos, consistiendo en la comparación entre los activos y pasivos 

tributarios que darán origen a una diferencia temporaria (Illescas, 2017).  

Podemos indicar que, el método del pasivo basado en el balance permite establecer 

diferencias temporarias o permanentes al momento de aplicarlo, verificando las 

diferencias existentes en los saldos entre base fiscal y base contable, y de esta forma 

determinar si se generan activos por impuestos diferidos o pasivos por impuestos 

diferidos.  

El Método del Pasivo basado en el Balance consiste en cuatro casos, acorde a Hansen 

et al. (2018): 

Primer caso: Se trata de la situación en la que un activo financiero es menor a un activo 

tributario por lo que va a generar una diferencia temporaria deducible, la misma que será 

reconocida como un Activo por Impuesto a la Renta Diferido. 
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Segundo caso: Se trata de la situación en la que un activo financiero es mayor que el 

activo tributario por lo que va a generar una diferencia temporaria imponible, la misma 

que será reconocida como un Pasivo por Impuesto a la Renta Diferido: 

 

Tercer caso: Se trata de la situación en la que un pasivo financiero es mayor que el 

pasivo tributario por lo que va a generar una diferencia temporaria deducible, la misma 

que será reconocida como un Activo por Impuesto a la Renta Diferido:  

 

 

Cuarto caso: Se trata de la situación en la que un pasivo financiero es menor que el 

pasivo tributario por lo que va a generar una diferencia temporaria imponible, la misma 

que será reconocida como un Pasivo por Impuesto a la Renta Diferido:  

 

Figura 1. Caso 1 - Método del Pasivo basado en el balance 
Fuente: (IFRS, 2020) 

 

Figura 2. Caso 2 - Método del Pasivo basado en el balance 
Fuente: (IFRS, 2020) 
 

Figura 3. Caso 3 - Método del Pasivo basado en el balance 
Fuente: (IFRS, 2020) 

Figura 4. Caso 4 - Método del Pasivo basado en el balance 
Fuente: (IFRS, 2020) 
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1.2.14 Base Contable 

Se define como el importe que mantiene en libros los activos y pasivos, registrados en 

los estados financieros pero establecidos bajo los estándares a base de normativa NIIF, 

el cual debe estar reconocido al valor real a la fecha del ejercicio económico (Naranja 

Pozo, 2020). 

Podemos establecer que, la base contable es aquel importe que debe registrarse en la 

información financiera de la empresa, determinado por la medición del valor razonable 

de las cuentas intervinientes a la fecha del cierre del ejercicio económico. 

1.2.15 Base Fiscal  

Escobar (2021), lo establece como el importe impuesto sobre los activos, pasivos y 

demás instrumentos del patrimonio de la entidad, de naturaleza deducible, considerando 

su determinación acorde a lo expuesto en la NIC 12, tomando en cuenta los principios, 

ejemplos y demás aspectos dentro de la normativa.  

Se puede detallar que, la base fiscal de activos o de pasivos es el valor que se permite 

legalmente bajo la normativa tributaria vigente como deducible para la liquidación de 

impuestos a la renta. 

1.2.15.1 Base Fiscal Activos  

La NIC 12 (2004) indica que, en el activo, la base fiscal se trata del “importe que será 

deducible a efectos fiscales de los beneficios económicos imponibles que, obtenga la 

entidad en el futuro, cuando recupere el importe en libros de dicho activo” (p.7), 

disponiendo que se conseguirá rendimientos financieros favorables en la recuperación 

de los valores correspondientes a los libros del activo.  

Se puede recalcar que la base fiscal de un activo será el importe que este activo 

mantenga en los registros contables, el cuál según la normativa tributaria es deducible 

para efectos de liquidación de impuestos. 

1.2.15.2 Base Fiscal Pasivos  

En el mismo documento NIC 12 (2004), la base fiscal en el pasivo se define como la 

igualdad “a su importe en libros menos cualquier importe que, eventualmente, sea 

deducible fiscalmente respecto de tal partida en periodos futuros” (p.8), determinando 

que al no distinguir de forma obvia la base fiscal, se deberá considerar los principios 

establecidos en la normativa. 
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Según lo descrito la base fiscal del pasivo será el importe que se atribuye al este pasivo 

en libros en el periodo contable que, para efectos tributarios es válido y deducible al 

momento de conciliar impuesto a la renta. 

1.2.16 Diferencias temporarias  

Este tipo de diferencias son las que surgen de la comparación realizada entre los 

importes en libros y las correspondientes bases fiscales. Por otro lado, en la literatura 

correspondiente a los impuestos diferidos, se observa que de forma común la variedad 

de autores emplea diversas denominaciones para referirse a este tipo de diferencias 

(IASB, 2014). 

Para definir a las diferencias temporarias el término adecuado a utilizar para 

denominarlas en este método es diferencias temporarias y no temporales cómo se las 

denominaba en el otro método del pasivo, el cual estaba basado en resultados, esto 

porque es la terminología que se emplea en la NIC 12 Impuesto a las ganancias y sobre 

todo porque son abarcativas de una mayor cantidad de diferencias; es decir, no incluyen 

exactamente las mismas consideraciones. Independientemente del término usado por 

el citado autor Rodríguez (2016), de esas afirmaciones se logra recalcar dos aspectos 

importantes. Las diferencias temporarias tienen consideraciones similares considerado 

desde el punto de vista contable como del tributario, la única diferencia es el momento 

de la aplicación. 

Siguiendo la misma línea de pensamiento, el principio básico relativo a las diferencias 

temporarias depende de su potencial de reversión. Esto significa que estas diferencias 

serán erradicadas cuando los activos responsables de su creación ya no existan, 

específicamente cuando la entidad realice los beneficios económicos asociados con 

esos activos, es decir cuando la entidad reciba los beneficios económicos asociados a 

esos activos. De manera similar, si estas diferencias temporarias surgen de pasivos, 

dejarán de existir una vez que las obligaciones sean canceladas o dejen de ser 

relevantes (Rincón et al., 2018).  

Por otra parte, desde el punto de vista de los resultados fiscales futuros que se generen 

y dependiendo del efecto que ocasionen sobre ellos al reversar las diferencias 

temporarias, se clasificarán en 2 tipos, imponible y deducible, acorde a Balseca (2018), 

se presenta: 
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1.2.17 Procedimiento del método del pasivo basado en el balance: 

Para calcular el impuesto diferido después de la contabilización del impuesto a la renta 

que nace de la declaración anual, se realizará el siguiente procedimiento siguiendo el 

método mencionado. 

 

Figura 6. Procedimiento del método del pasivo basado en el balance 
Fuente: (Rodríguez, 2016) 

1.2.18 Características de la información financiera 

Según De la Hoz et al. (2020) las características cualitativas fundamentales que se 

presentan en la información financiera son: 

• Relevancia: la información financiera se considera relevante si es capaz de influir 

en las decisiones de los usuarios. 

1
•Determinación de los valores fiscales de activos y pasivos.

2

•Comparación entre los valores contables y fiscales de activos y/o pasivos para 
determinar diferencias temporarias.

3

•Verificación de que las diferencias temporarias originados no constituyan ninguna 
excepción contemplada en la NIC 12.

4

•Ajuste de las diferencias temporarias de incio de año con las determinadas al final 
del período obtenidas con la aplicación del método.

5
•Conciliar el impuesto a las ganancias con el cargado a resultados.

Figura 5. Clasificación de diferencias temporarias 
Fuente: (Balseca, 2018) 
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• Representación fiel: esto significa que la información financiera debe ser 

completa, neutral y libre de errores. 

• Las características cualitativas que mejoran: 

• Comparabilidad: debería ser posible comparar una entidad a lo largo del tiempo 

y con información similar sobre otras entidades. 

• Verificabilidad: si la información se puede verificar (por ejemplo, a través de una 

auditoría), esto proporciona seguridad a los usuarios de que es creíble y 

confiable. 

• Oportuna: la información se debe proporcionar a los usuarios dentro de un plazo 

adecuado para sus propósitos de toma de decisiones. 

• Comprensibilidad: la información debe ser comprensible para quienes deseen 

revisarla y utilizarla. Esto puede facilitarse mediante la clasificación, 

caracterización y presentación adecuadas de la información. 

1.3 ANTECEDENTES REFERENCIALES 

Para efectos pertinentes a esta investigación con estudios anteriores, se cita el trabajo 

de Lascano (2015) titulado Aplicación de la NIC 12 impuesto a las ganancias en 

compañías ecuatorianas – en tres ejercicios fiscales, en el que resumen: 

La aplicación de la NIC 12, sobre la cual se va a realizar esta investigación trata 

entre otras cosas, el manejo adecuado de las diferencias resultantes entre la 

aplicación de las normativas tributarias (Ley de Régimen Tributario Interno) y las 

normas contables – financieras (NIC´s – NIIF´s) vigentes en el país. Esto origina 

un alto grado de responsabilidad de las empresas en general, ya que una mala 

interpretación o aplicación de la NIC 12 podría derivar en determinaciones 

futuras que exijan pagos adicionales de impuestos, intereses, multas, recargos, 

por parte de los contribuyentes. 

En este sentido, el estudio de Lascano (2015) se hace pertinente a la presente 

investigación por cuanto se realiza el análisis y aplica NIC 12 en las empresas en 

general, lo que contribuye un buen manejo financiero para las mismas haciendo un 

debido ejercicio contable. Por otro lado, Revelo y Juca (2019), en su trabajo Estudio de 

la NIC 12 Impuestos Diferidos y el impacto con la Normativa Tributaria vigente en el 

Ecuador, de la que comentan: 

Estas normas permiten tener un mismo idioma en el manejo financiero de las 

empresas a nivel mundial. En el Ecuador la aplicación de estas normas ha tenido 

un fuerte impacto en vista que, esto significa un cambio conceptual en el manejo 
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financiero de las empresas ecuatorianas. La administración tributaria del 

Ecuador ha establecido dentro de su cuerpo legal, normas y procedimientos para 

alinearse con la aplicación de la NIC 12 de impuesto a las ganancias.  

Evidentemente, el estudio citado presenta estrecha relación con esa investigación en 

curso, por cuanto la información financiera tiene como objetivo la aplicación de las NIC 

12, tomando como caso las empresas ecuatorianas; lo que permite sustentar basados 

en el mismo contexto. 

Alineados en sentido exploratorio, Chávez et al. (2020), exponen un trabajo titulado 

Activos y pasivos por impuestos diferidos NIC 12, un análisis desde Ecuador, en el que 

abordan el tratamiento y registro contable correcto de activos y pasivos diferidos también 

conocidas como diferencias temporarias; pesquisa que adquiere relación con la 

presente investigación por cuanto repercute en gran medida en la presentación de los 

estados financieros y en la correcta gestión de activos y pasivos, mediante la Norma 

NIC 12. 

Por su lado, Galarza (2015) despliega un trabajo el cual lleva por título El Control interno 

contable y su incidencia en los estados financieros de la Camaronera Astudillo 

Barrazueta Mariscos S.A. Abmar, de la ciudad de Machala, persiguiendo el objetivo de 

darle una herramienta para un efectivo control interno, con ello salvaguardar los activos 

que posee, poder controlarlos, siendo altamente eficiente y competitiva, y así presentar 

estados financieros con valores razonables. Hay una similitud al presente estudio, pues 

la exploración se da en el sector camaronero y lleva consigo la esencia financiera, cuyo 

objetivo conlleva a la presentación real y transparente del control, contable y por ende 

tributario. 

Y finalmente, se cita el libro de resúmenes del III Congreso Internacional de Ciencias 

Administrativas, Contables y Marketing Rivas y Calle (2020) , quienes exponen: 

Los dueños y gerentes de negocios deben tener información financiera confiable 

con el fin de tomar decisiones fundamentales y de esta forma poder realizar las 

futuras planificaciones de sus operaciones; en esta línea el análisis de los 

pasivos que se traducen en las obligaciones de pago que mantiene la empresa 

frente a terceros, es una herramienta esencial que permite proyectar 

sostenibilidad financiera de la entidad para el cumplimiento formal y legal de sus 

compromisos empresariales. 

Al mismo tiempo en ese mismo libro, Villavicencio y Niemes (2020) en su ponencia y 

caso estudio Diseño de un sistema de costo de producción para el logro del desempeño 
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contable en la empresa camaronera de Lupe Naranjo Cadena, donde se vieron en la 

necesidad de analizar un departamento contable debido a la información inexacta para 

la toma de decisiones, por ello la necesidad es diseñar un sistema de costos mediante 

un estudio de factibilidad para lograr el desempeño de PYMES. 

Aun cuando no se menciona las normas NIC 12 y los impuestos, en el título de ambas 

ponencias, se consideran pertinentes a la presente investigación ya que van de la mano 

en el tratamiento y la transparencia a la que se desea llegar en el ámbito contable, 

financiero y tributario; partiendo de los análisis y evaluaciones que requieren las 

organizaciones en los diferentes sectores económicos del país, en este caso en el sector 

camaronero en el contexto de Machala, sustentando con esta modalidad la aplicación e 

implementación de las Normas NIC y la evaluación de los impuestos diferidos y los 

métodos del pasivo. 

1.4 ANTECEDENTES CONTEXTUALES 

1.4.1 LARVMAR S.A.  

El presente trabajo de investigación está enfocado en el estudio de la empresa 

camaronera LARVMAR S.A., ubicada en el cantón Machala perteneciente a la provincia 

de El Oro. Se encuentra ubicado al sur de la Costa Ecuatoriana en las que se presenta 

gran concentración del sector de producción camaronera.  

Para enfatizar su importancia, la provincia de El Oro tomó la delantera en el sector 

acuícola nacional en 1968, al establecer los primeros estanques camaroneros del país. 

Actualmente se estima que la producción de camarón en esta provincia constituye una 

porción sustancial, representado aproximadamente entre 40 % y el 50 % de la 

producción total del país, esto ha solidificado su posición como uno de los principales 

contribuyentes a la economía del Ecuador (CNA, 2017). 

Machala, capital de la provincia de El Oro, es un cantón agrícola productivo y con un 

gran movimiento comercial, constituyéndose en el polo económico del sur ecuatoriano.  
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Figura 7 Ubicación geográfica Machala, Guayaquil, Ecuador 

Fuente: (Google Maps, 2020)  

De hecho, su próspera región se destaca por un sólido comercio centrado en la 

producción agrícola, con un énfasis notable en el cultivo de plátanos, café y cacao. 

Específicamente, Puerto Bolívar, situado en el suroeste, sirve como el principal centro 

de exportación de banano de Ecuador. En consecuencia, Machala se ha ganado el 

apodo de “capital bananera del mundo”, ya que parte sustancial de su vitalidad 

económica de la ciudad gira en torno a la exportación de plátanos. La población local 

está profundamente involucrada en la industria bananera, lo que la eleva al 

reconocimiento internacional como un centro fundamental para la producción mundial 

de banano. Además de la agricultura, el cultivo y recolección de camarón también 

constituyen actividades productivas importantes en la zona. 

 
 Figura 8 Machala, Ecuador 

Fuente: (Google Maps, 2020) 
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Por supuesto, en los últimos tiempo Machala ha experimentado un crecimiento 

importante, erigiéndose como un polo de importantes emprendimientos comerciales y el 

establecimiento de grandes empresas. A través de sus esfuerzos de revitalización 

urbana, Machala ha creado nuevos espacios de ocio y recreación que vale la pena 

explorar y disfrutar. Machala sirve como capital cantonal y obtuvo su estatus oficial de 

cantonización el 25 de junio 1824. La ciudad alberga varias festividades notables, 

incluido el homenaje a la Virgen de las Mercedes el 24 de septiembre; celebración de 

su cantonización el 25 de junio; ces de las artes el 25 de junio y la conmemoración de 

la fundación de Puerto Bolívar el 18 de diciembre.  

A continuación, se presenta tabla contenida de la ubicación, características y cualidades 

climáticas específicas de Machala: 

Tabla 1: Ubicación, características y cualidades climáticas específicas de Machala 

 

Límites de la zona de 

estudio: 

Características climáticas Vías de acceso 

Norte: Provincia del 

Guayas (cantón 

Naranjal). 

Sur: Cantón Pasaje. 

Este: Prov. del Azuay 

(cantón Camilo Ponce 

Enríquez) y cantón 

Pasaje. 

Oeste:  Océano Pacífico 

(Golfo de Guayaquil) 

El clima de la región se 

clasifica como tropical muy 

seco y presenta las 

siguientes características 

meteorológicas: 

Temperatura media mayor 

a 25.6 °C 

Pluviosidad anual mayor a 

700 mm Humedad relativa 

de 82 % 

La velocidad máxima del 

viento alcanza los 1.2 m/s 

Adicional, en términos de 

uso, aproximadamente 105 

km2 (21.08%), del área 

total, están destinados a 

actividades de cultivo de 

camarón 

La principal vía de acceso al 

cantón es la carretera 

Guayaquil – Machala – 

Huaquillas que es conocida 

como Panamericana o ruta E 

– 25, siendo la vía más 

importante para el cantón, ya 

que permite llegar desde el 

norte por las provincias del 

Guayas y Azuay, desde el sur 

por Loja y del país vecino 

Perú. 

Otras vías de acceso es la 

marítima desde el Puerto 

Bolívar hasta el puerto de 

Guayaquil o el Puerto Jelí en 

Santa Rosa 

Coordenadas 

geográficas: 

 

Latitud 

O79° 57' 37.91" 

Longitud 

S3° 15' 31" 

Elaborado por la investigadora 
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1.4.2 Sector Camaronero en Machala  

En Ecuador, la producción de camarón en cautiverio tuvo sus inicios en el año 1968, en 

salitrales y pampas salinas cercanas al poblado de Santa Rosa, ubicado en la provincia 

de El Oro. Gracias a su potencial lucrativo, esta industria experimentó una rápida 

expansión y, en pocos años, amplió sus operaciones para incluir los bosques de 

manglares. Durante los 15 años de desarrollo, se establecieron aproximadamente 

90.000 hectáreas de granjas camaroneras, y en 1995 casi 180.000 hectáreas producían 

camarón activamente. A lo largo de la década de 1980, este sector experimentó una 

asombrosa tasa de crecimiento del 600%, impulsando a Ecuador a la vanguardia como 

el principal exportador mundial de camarón. Aunque no mantuvo esta posición superior 

durante un periodo prolongado, se consolidó su estatus como uno de los principales 

exportadores mundiales de camarón (Chérrez y otros, 2020). 

Las condiciones climáticas de Ecuador y su ubicación crean un entorno natural e ideal 

para el cultivo industrial de camarón, el país se beneficia de hasta 3,5 ciclos de cosecha 

de camarín por año, y una mayor densidad de producción por hectárea. Antes del 

estallido de la pandemia del COVID 19, la industria del camarón estaba experimentando 

una reactivación sustancial, superando incluso en valor las exportaciones de banano. El 

apoyo estatal ha desempeñado un papel crucial para permitir que el sector camaronero 

se recupere repetidamente. Sin embargo, no se ha logrado el mismo nivel de 

recuperación para los ecosistemas naturales en los que opera la industria, ni para las 

comunidades que dependían en gran medida de ella como su principal fuente de 

sustento, particularmente cuando los ecosistemas de manglares se vieron afectados. 

En estos casos, los esfuerzos de restauración y rehabilitación siguen inconclusos.  

La provincia de El Oro ocupa el segundo lugar en porcentaje de tierra dedicado al cultivo 

de camarón, después de Guayas. Este sector proporciona empleo directo a 

aproximadamente 8 000 personas y 15 000 puestos de trabajo adicionales a lo largo de 

toda la cadena productiva, según afirmó Segundo Calderón, presidente de la Cámara 

de Productores, dice que 12 000 hectáreas se encuentran en el Archipiélago de Jambelí, 

mientras que las 29 000 hectáreas restantes se encuentran ubicadas en la zona 

continental de la provincia (El Comercio, 2018). 

En el presente, el sector productor y exportador de camarón sigue dando claras 

demostraciones de responsabilidad y compromiso con sus colaboradores y su país, sin 

embargo, el panorama es inquietante e insostenible si el Gobierno insiste en crear 

nuevos impuestos los cuales no están en condiciones de aportar o pagar, colocando en 
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riesgo la sustentabilidad de las empresas y por ende de las plazas de empleos (José 

Camposano, 2020). 

Así mismo, es fundamental considerar que la industria camaronera ha enfrentado 

continuos desafíos en términos de competitividad, lo que ha llevado a una pérdida 

paulatina de mercados internacionales. Esto ha permitido a los competidores establecer 

puntos de apoyo más sólidos en destinos tradicionales como Estados Unidos y la Unión 

Europea. En medio de esta crisis, las empresas del sector camaronero luchan por la 

sostenibilidad, y si única petición al gobierno es sencilla, no más impuestos. 

En este punto es importante resaltar la pertenencia que tiene esta investigación, pues 

es una realidad que la producción de camarones, es uno de los brazos fundamentales 

en la economía de Machala y por ende, es supremamente necesario analizar y evaluar 

el efecto que tiene la aplicación de la NIC 12 en las empresas  pertenecientes a este 

acrecentado sector, como herramienta confiable en el proceso contable, pues 

fiscalmente, la aplicación de esta norma contribuye determinar correctamente los 

impuestos en una entidad para evitar cometer actos que terminen en infracciones que 

afecten al contribuyente ante los entes de control fiscal; y de la misma forma 

financieramente la aplicación de la norma refleja la información de la entidad relacionada 

a la ganancia neta resultante del periodo y que es de primordial interés para los socios 

o accionistas. 
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2 CAPÍTULO 2: Metodología de la investigación 

El capítulo dos se precisan los componentes metodológicos fundamentales que 

proporcionan la validación pertinente de su implementación dentro de la investigación, 

conformada a partir del tipo de investigación, instrumentos teóricos y prácticos aplicados 

durante el levantamiento de datos. De igual forma se señalan las técnicas incorporadas 

durante el procedimiento investigativo, enfocado en la resolución de la problemática 

identificada bajo la implementación de los métodos planteados por el autor. 

2.1 Tipo de investigación 

La investigación es de carácter descriptiva, emplea información verídica, precisa y 

sistemática, fundamentando el estudio en base a características observables del 

fenómeno, consistiendo en la caracterización de un hecho o fenómeno. Se abordó 

desde un diseño no experimental-transversal como un estudio que se realizó sin la 

manipulación deliberada de variables y en los que sólo se observaron los fenómenos en 

el área de estudio para después analizarlos (Mendoza y Rodríguez, 2020).  

2.2 Enfoque 

La investigación desarrollada presenta un enfoque cuantitativo, de carácter propositivo, 

consiste en una estructura de datos avanzada, que permite alcanzar los objetivos 

planteados en el estudio y solucionar los problemas identificados en el estudio con una 

adecuada intervención metodológica.  

Para ello, Sánchez y Murillo (2021) determinan la implementación de métodos 

estadísticos y no estadísticos que forman los elementos básicos del análisis de la 

información levantada, permitiendo describir, interpretar, predecir y gestionar los datos 

de acuerdo a los objetivos de la investigación. 

Por su parte, la naturaleza propositiva de la investigación como parte del marco 

metodológico conlleva al diagnóstico de los impuestos diferidos bajo el método pasivo 

de balance en la empresa LARVMAR S.A. en la ciudad de Machala, justificándose la 

aplicación de la NIC 12 dentro del sector camaronero.  

2.3 Población  

Zurita (2010) define a la población como un conjunto de N entes sobres los cuales se 

desea obtener información para su análisis y la generación de resultados. Mucha et al. 

(2021) establece que, los investigadores deben aclarar estos elementos para completar 

la investigación. Siendo que, primero es necesario encontrar un lugar para caracterizar 
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la unidad en estudio, que se denomina población disponible o población de estudio. 

Esencialmente, la población disponible es un subconjunto de la población teórica. 

Podemos destacar que, para el presente trabajo de investigación si bien está enmarcado 

en el sector de productores de camarón de la ciudad de Machala, en el proceso 

investigativo se logró identificar una empresa la cuál otorgo autorización previa para la 

verificación y análisis de su información financiera. 

2.4 Muestra 

Mucha et al. (2021), define a la muestra como un subconjunto de la población que tiene 

características representativas de esta. Dado que la población es finita y se presenta 

una gran factibilidad para censar a cada elemento dentro de la misma, la población es 

considerada como la muestra de estudio. 

Para el desarrollo de la investigación y aplicación de los instrumentos se toma como 

muestra la empresa Larvmar S.A. dedicada a la producción de camarón en el cantón 

Machala, ya que se cuenta con la autorización previa de la entidad para proceder con 

la revisión de su información financiera. 

2.5 Métodos teóricos  

Los métodos teóricos están diseñados para facilitar la comprensión teórica y el análisis 

conceptual de los datos obtenidos, para facilitar la formación teórica y estructurada 

relacionada con las variables en estudio y para crear las condiciones para la evaluación 

de los fenómenos (Martí et al., 2018). En la investigación se utilizaron los métodos: 

Método histórico- lógico: es razonable, presenta la información en orden cronológico 

y considerar hechos pasados durante el análisis lógico de los hechos históricos (Piñas 

et al., 2022). La implementación de este método permite describir los principios básicos 

del método del pasivo basado en saldos e impuestos diferidos.  

Método analítico-sintético: Facilita el análisis y categorización de las fuentes de 

información recopiladas para extraer e interpretar los principales elementos relevantes 

para el fenómeno en estudio (Andrade et al., 2019). Dicho método de investigación 

permite el análisis de los documentos recopilados y la información obtenida de las 

aplicaciones de mantenimiento de registros para su posterior interpretación y síntesis 

en diferentes secciones del documento. 
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2.6 Métodos empíricos  

El método empírico determina las propiedades del fenómeno de investigación, 

contemplando el método del pasivo como herramienta para el cálculo de los impuestos 

diferidos de la empresa camaronera LARVMAR S.A., con la finalidad de indagar y 

alcanzar datos correspondientes al objeto de estudio. En esta investigación se 

emplearon como instrumentos empíricos: 

• La guía de observación: permitió verificar con precisión las características 

principales del objeto investigado, favoreciendo el levantamiento y entendimiento 

de la información recopilada dentro del entorno. La guía empleada en la 

investigación se constituye por diferentes aspectos a reflexionar por el evaluador 

en el transcurso de la observación (Fonseca y Corona, 2021).  

• La revisión documental: es una técnica que fue utilizada en esta investigación 

para revisar información financiera de la empresa y revisiones de textos, 

investigaciones relacionadas al tema de mi investigación. 
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3 CAPÍTULO 3: Resultados 

En este capítulo se evidencian los resultados obtenidos al aplicar los instrumentos de 

investigación en los Estados Financieros de la empresa Larvmar S.A., primeramente se 

utiliza la revisión documental de la información, y se continua con la aplicación de una 

guía de observación estructurada en referencia a las variables, dimensiones, 

subdimensiones e indicadores de la Operacionalización de las Variables de la 

investigación, con el fin de analizar e identificar los impuestos diferidos en los Estados 

financieros de la empresa Larvmar S.A. 

3.1 Resultados obtenidos en la revisión documental sobre los estados 

financieros de la empresa Larvmar S.A. 

En esta sección se detalla los resultados obtenidos en la revisión documental realizada 

a los estados financieros del periodo 2021 y 2022 se verifica información otorgada por 

la empresa y la que consta en los entes de control como la Superintendencia de 

Compañías. 

La verificación de la información se efectuó según las subdimensiones de la matriz de 

variables, en el siguiente orden: 

Resultados del periodo 

Este parámetro se identificó y verificó los indicadores de ingresos, gastos y resultados 

para lo cual se extrajo información desde el estado de resultados integral. 

Tabla 2: Ingresos 

CUENTAS 2021 2022 % VARIACIÓN 

Ingresos 2.303.152,89 839.318,45 0,36 

Ingresos de Actividades Ordinarias 2.303.152,89 839.318,45 0,36 

Venta de Bienes 2.303.061,49 839.318,45 0,36 

Otros Ingresos de Actividades Ordinarias 91,40 - 0,00 

Elaborado por la autora 
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Tabla 3: Gastos 

CUENTAS 2021 2022 $ VARIACION % VARIACIÓN 

Costos y Gastos  2.302.608,66     837.793,86     -1.464.814,80  -0,64 

Costos de Venta y Producción  1.821.989,56     594.302,26     -1.227.687,30  -0,67 

Materiales Utilizados o Productos Vendidos  1.736.190,49     342.775,66     -1.393.414,83  -0,80 

Costos Indirectos de Fabricación       85.799,07     251.526,60         165.727,53  1,93 

Gastos     480.619,10     243.491,60        -237.127,50  -0,49 

Gastos de Actividades Ordinarias     338.541,09     240.054,51          -98.486,58  -0,29 

Ventas     234.979,00     131.730,31        -103.248,69  -0,44 

Administrativos     102.962,41      91.858,32          -11.104,09  -0,11 

Gastos Financieros           599,68      16.465,88           15.866,20  26,46 

Gastos No Operacionales     142.078,01        3.437,09        -138.640,92  -0,98 

Elaborado por la autora 

Tabla 4: Resultados del periodo 

CUENTAS 2021 2022 $ VARIACION % VARIACIÓN 

Utilidad del Ejercicio 544,23 1.524,59 980,36 1,80 

Elaborado por la autora 

Los principales clientes de la compañía pertenecen al mercado nacional, en la revisión 

se verifica que la empresa cumple con reconocer todos los ingresos que se derivan de 

su actividad, tal como indica la normativa tributaria, sin embargo, no se logran identificar 

partidas por valor razonable de activos biológicos lo que conlleva a no tener información 

financiera confiable. 

En la verificación de los costos y gastos de la compañía se pudo verificar que entre los 

años 2021 y 2022 los gastos totales disminuyen como se aprecia en la tabla de 

comparación y la variación respectiva entre ambos años, la entidad reconoce todos los 

gastos cumpliendo el principio de devengo, no se puede ahondar en mayor información 

ya que las notas aclaratorias no especifican más detalles. 

En las partidas de resultados se pudo observar ciertas diferencias en la información, sin 

embargo, la entidad reconoce los resultados de su periodo económico, pero no se logra 

identificar partidas por reconocimiento de ingresos por determinación de impuestos 

diferidos, de la misma forma en las notas aclaratorias no hay especificación de 

metodología utilizada. 
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Impuesto corriente 

En este parámetro se verifica la información relacionada a los indicadores utilidad del 

ejercicio y gastos por impuestos corrientes (impuesto a la renta pagado), se extrae la 

información presentada por la compañía. 

Tabla 5: Impuesto Corriente 

CUENTAS 2021 2022 $ VARIACION % VARIACIÓN 

Impuesto a la renta 35.476,03 323,98 -35.152,06 -0,99 

Elaborado por la autora 

Al verificar en la información financiera podemos destacar lo siguiente: 

• Existe información contable y tributaria del como utilidad del ejercicio fiscal, sin 

embargo, hay partidas que no coinciden dentro del detalle de la conciliación 

tributaria, por lo cual la entidad tiene debilidades al realizar la conciliación 

tributaria en sus impuestos, de la misma forma no se logra identificar ninguna 

partida ajena a las actividades ordinarias de la empresa que alteren la utilidad 

integral, y el las notas aclaratorias no hay mayor información relevante sobre 

estos cálculos, por lo cual no tenemos reconocimiento de partidas por impuesto 

a las ganancias que se deriven por medición de activos biológicos. 

• En la información financiera revisada de forma más específica en las notas 

aclaratorias no se visualiza registros por gastos de impuestos a la renta corriente, 

y no establece o evidencia que ajuste realiza en su impuesto corriente 

contrastando con los pagos anticipados de impuesto a la renta. 

Impuestos diferidos 

En esta subdimensión se verifica en los estados financieros los indicadores de activos 

por impuestos diferidos, pasivos por impuestos diferidos e impuestos diferidos según la 

LRTI. 

En la revisión realizada no se logra identificar partidas, evidencias registros de 

reconocimiento, ni metodología realizada sobre activaciones por activos por impuestos 

diferidos o pasivos por impuestos diferidos, como apreciamos en la información de los 

balances internos otorgados por la compañía, hay que recalcar la normativa contable 

indica que se debe registrar las partidas que concilien el saldo de sus cuentas al finalizar 

el periodo contable al valor financiero real. 

La normativa tributaria en su artículo 10 de la LRTI, permite el reconocimiento de 

impuestos diferidos, y el reglamento para la aplicación de la misma ley otorga en detalle 
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cada caso por los cuales las entidades podrán identificar estos impuestos, para la 

empresa objeto de la investigación podemos considerar que se debería identificarse 

para mejorar su información financiera los siguientes casos, la depreciación 

correspondiente al valor activado por desmantelamiento, el valor por deterioro de 

propiedad, planta y equipo que se utilicen en el proceso productivo, los ingresos 

derivados de la aplicación de la norma contable correspondientes a reconocer y medir 

activos biológicos. 

A continuación, se presenta los estados financieros internos de la compañía. 

Figura 9: Estados Financieros Internos Larvmar S.A. 

 

Fuente: Archivos internos de Larvmar S.A. 

Base contable 

En esta subdimensión se procede a verificar los siguientes indicadores base contable 

de activos, base contable de pasivos. 

CUENTAS 2022 CUENTAS 2022

Ingresos 839.318,45 Activos 372.782,18

Ingresos de Actividades Ordinarias 839.318,45 Activo Corriente 233.922,64

Efectivo y Equivalentes a Efectivo 21.723,33

Costos y Gastos 837.793,86 Activos Financieros 203.855,35

Costos de Venta y Producción 594.302,26 Cuentas por Cobrar 179.112,41

Materiales Utilizados o Productos Vendidos 342.775,66 Funcionarios y Empleados 24.742,94

Productos Terminados 134.064,37 Activos por Impuestos Corrientes 4.279,36

Costos Indirectos de Fabricación 251.526,60 Gastos Pagados por anticipado 4.064,60

Gastos 243.491,60 Activos No Corrientes 138.859,54

Gastos de Actividades Ordinarias 240.054,51 Propiedad, Planta y Equipos 55.909,54

Ventas 131.730,31 Otros Activos No Corrientes 82.950,00

Gastos Financieros 16.465,88 Pasivos 326.077,29

Gastos No Operacionales 3.437,09 Pasivo Corriente 236.845,44

Otros Gastos 3.437,09 Cuentas y Documentos por Pagar 222.328,53

Obligaciones Con Instituciones Financieras 8.891,86

(=) Utilidad del Ejercicio 1.524,59 Otras Obligaciones Corrientes 5.625,05

(-) Participación a Trabajadores 15% -228,69 Retenciones del I.E.S.S. 1.576,74

(+) Gasto no deducibles -  Retenciones en la Fuente de Impuestos a la Renta 588,2

(=) Base impuesto a la renta 1.295,90 Retenciones del Impuesto al Valor Agregado 1.396,67

(-) Impuesto a la renta causado 22% 323,98 Beneficios Sociales por Pagar 1.834,75

Retenciones en la fuente -4.603,34 Participación de Trabajadores 228,69

(-) Crédito tributario años anteriores                     -   Pasivo No Corriente 89.231,85

(=) Crédito tributario a favor del contribuyente -4.279,36 Obligaciones con Instituciones Financieras 49.732,04

Provisiones por Beneficios a Empleados 2.602,88

Cuentas por Pagar Diversas/Relacionadas 36.896,93

Patrimonio 46.704,89

Patrimonio Atribuible a Propietarios      46.704.89 

Capital Social 40.000,00

Reservas 5.180,30

Resultado del Ejercicio 1.524,59

PASIVO Y PATRIMONIO 372.782,18

ESTADO DE RESULTADOS ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA



56 
 

En la información verificada, se pudo constatar que, la empresa no evidencia como 

reconoce, mide, presenta y revela los activos según lo indica la norma contable, las 

notas aclaratorias debería mantener un registro detallado para los lectores de la 

información y la toma de decisiones. 

Al verificar la base contable de pasivos, se pudo establecer que la empresa no evidencia 

como reconoce, mide, presenta y revela la base contable de sus pasivos según lo indica 

la normativa, también se puede destacar que, la entidad no mantiene registro de 

metodologías o políticas a aplicar en sus notas aclaratorias. 

Base fiscal 

En esta subdimensión se procede a verificar los indicadores de base fiscal activos y 

base fiscal pasivos, podemos destacar lo siguiente. 

Al verificar la información financiera se pudo observar que, la empresa, considera sus 

saldos en base fiscal, sin embargo, no evidencia la forma que realiza su liquidación de 

su impuesto a la renta, las notas aclaratorias no registran detalle del proceso o 

metodología usado para determinarlo, y en la conciliación tributaria no se logra 

evidenciar ajustes que puedan generar diferencias entre base fiscal y base contable de 

activos. 

De la misma forma, al verificar la información no se detalla de forma específica la 

metodología aplicada para determinar base fiscal de pasivos, las notas aclaratorias de 

los estados financieros no evidencian el proceso para determinar impuestos con base 

fiscal. 

Diferencias Temporarias y Permanentes 

En esta subdimensión se procede a verificar las diferencias temporarias, diferencias 

permanentes, diferencias temporarias deducibles y diferencias temporarias imponibles. 

En la revisión de la información financiera como se mencionó anteriormente no mantiene 

o registra partidas que afecten la información contable con reconocimiento o generación 

de impuestos diferidos en ninguno de los casos que permite la LRTI, por lo cual no se 

evidencia metodología para determinar, presentar, y por ende no aplica método del 

pasivo basado en el balance para establecerlas en ninguno de los indicadores 

mencionados. 

Podemos mencionar que, las diferencias temporarias son aquellas que nacen al 

comparar la base contable con la base fiscal de activos y pasivos, que según lo indica 

la normativa pueden ser deducibles o imponibles, estás permitirán un análisis y registro 
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correcto de la información contable y se podrían establecer según lo permitido en la 

LRTI para cada caso y según aplique al sector empresarial mediante el uso del método 

del pasivo basado en el balance. 

3.2 Resultados obtenidos de la guía de observación aplicada sobre los estados 

financieros de la empresa Larvmar S.A. 

La guía de observación fue estructurada para la revisión de la información siguiendo el 

orden de las dimensiones y subdimensiones presentados en la Operacionalización de 

las variables de la investigación. 

A continuación, se detalla e informa los resultados verificados en los estados financieros 

de la empresa Larvmar S.A. de los años 2021 y 2022. 

Tabla 6: Subdimensión resultados del periodo 

Subdimensión: Resultados del periodo   NO APLICA NO CUMPLE 
PARCIALMENTE 

NO CUMPLE 
SI CUMPLE 

Ingresos 0 2 0 1 

Gastos 0 1 1 1 

Resultados 0 3 0 0 

Elaborado por la autora 

 

De los resultados obtenidos se verifica que la empresa en su información financiera: 

Registra en su estado de resultados sólo ingresos por sus actividades ordinarias, no se 

realiza registros por aplicación me medición posterior de activos biológicos, y en las 

notas aclaratorias de los balances no especifica políticas contables para reconocer 

ingresos estos ingresos. 

En referencia al indicador de gastos, se visualiza que todos los gastos son registrados 

manteniendo el principio de devengado, la vida útil de la Propiedad, Planta y Equipo 
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está determinada como lo indica la Ley de Régimen Tributario sin hacer especificaciones 

concretas si es la vida real del bien, y no hay identificación de impuesto a las ganancias. 

En el indicador de resultados se pudo constatar que la entidad no cumple con identificar 

si su conciliación tributaria esta desde los resultados obtenidos en el ejercicio, no se 

logra verificar si existe aplicación de la NIC 12, y no se presentan partidas que generen 

impuestos diferidos. 

Tabla 7: Impuesto corriente 

Subdimensión: Impuesto corriente NO APLICA NO CUMPLE 
PARCIALMENTE 

NO CUMPLE 
SI CUMPLE 

Utilidad del ejercicio 
0 3 0 0 

Gasto por impuesto corriente  
0 3 0 0 

Elaborado por la autora 

 

Al revisar la información presentada por la empresa a los entes de control se comprueba 

que: 

En el indicaros utilidad del ejercicio la entidad no cumple con la determinación de 

impuesto a las ganancias, no determina o revela información que afecten a la utilidad 

integral con partidas diferentes a las actividades ordinarias. 

En el indicador gastos por impuesto corriente, la entidad no mantiene registro del mismo, 

no se visualiza diferenciación entre impuestos diferidos o corrientes, y en las notas 

aclaratorias no se detalla de manera más específicas si realiza ajustes por pagos 

anticipados de impuesto a la renta. 

Se puede mencionar que la empresa debe evidenciar, registrar y establecer de forma 

específica, procesos o evidencias de todas las partidas que puedan afectar la utilidad 
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del ejercicio o en la determinación de impuesto corriente según lo indica la normativa, 

como se observó en los estados financieros carecen de esta información lo que conlleva 

a tener información financiera poco confiable al momento que la administración deba 

tomar decisiones financieras. 

Tabla 8: Impuestos diferidos 

Subdimensión: Impuestos diferidos NO APLICA NO CUMPLE 
PARCIALMENTE 

NO CUMPLE 
SI CUMPLE 

Activos por impuestos diferidos  0 3 0 0 

Pasivos por impuestos diferidos  0 3 0 0 

Impuestos diferidos LRTI  0 3 0 0 

Elaborado por: La autora 

 

En la verificación de la información presentada por la compañía se identifica que: 

En la observación del indicador de activos por impuestos diferidos, la empresa no 

registra partidas, no evidencia metodología para determinación, o genera registros 

contables por dichos reconocimientos en su información financiera. 

En la verificación del indicador pasivos por impuesto diferidos se obtienen resultados 

similares, ya que, no se logra identificar procesos de determinación, metodología de 

determinación, ni registros contables que afecten estas partidas en los estados 

financieros. 

En lo que respecta al indicador impuestos según la LRTI se logró constatar de la misma 

forma que, no se evidencia partidas que afecten la información financiera por 

revalorización de propiedad, planta y equipo, medición de valor razonable de activos 

biológicos, ni partidas por aplicación de impuesto diferido por aplicación de deterioro. 
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En estos indicadores podemos establecer que la empresa tiene debilidades en su 

información financiera, ya que, si tributariamente cumple con información sus 

transacciones, tiene falencias al aplicar la normativa contable, en lo referente a 

impuestos diferidos la misma LRTI detalla los casos específicos por lo cual podemos 

determinarlos y será aceptados por el régimen fiscal. 

Tabla 9: Base contable 

Subdimensión: Base contable NO APLICA NO CUMPLE 
PARCIALMENTE 

NO CUMPLE 
SI CUMPLE 

Base contable activos 0 3 0 0 

Base contable pasivos 0 3 0 0 

Elaborado por: La autora 

 

En la verificación de la información presentada por la empresa a los entes de control, 

observando los indicadores de esta subdimensión se identifica que: 

En referencia a la base contable de activos la empresa no cumple con detallar como 

reconoce, mide, presenta y revela la base contable de sus activos en sus estados 

financieros como lo indica la normativa. 

En lo concerniente a la verificación de la base contable de pasivos, la empresa no 

cumple con reconocer, medir, presentar y revelar la base contable de sus pasivos en su 

información financiero como lo detalla la normativa contable. 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

NO APLICA NO CUMPLE PARCIALMENTE NO
CUMPLE

SI  CUMPLE

Subdimensión: Base contable

Base contable activos Base contable pasivos



61 
 

Tabla 10: Base fiscal 

Subdimensión: Base fiscal NO APLICA NO CUMPLE 
PARCIALMENTE 

NO CUMPLE 
SI CUMPLE 

Base fiscal activos 0 1 2 0 

Base fiscal pasivos 0 1 2 0 

Elaborado por: La autora 

 

 

En la información revisada se pudo constatar que,  

En el indicador base fiscal de activos la empresa parcialmente cumple para evidenciar 

como liquida su impuesto a la renta y el proceso del mismo, sin embargo, no se puede 

comprobar procesos o si realizan ajustes por diferencias entre base fiscal y base 

contable de activos o pasivos. 

De la misma forma en el indicador base fiscal de pasivos, se evidencia de forma parcial 

el proceso para liquidar impuestos la renta, las notas aclaratorias no registran proceso 

o metodología aplicada en la liquidación de impuestos por base fiscal de pasivo, por lo 

tanto, la conciliación tributaria no evidencia ajustes por diferencias entre base contable 

o base fiscal de pasivos. 

Podemos detallar que la base fiscal es el valor que tienen activos o pasivos de acuerdo 

a lo que determina la NIC 12, estos valores permiten establecer diferencias, que si son 

temporarias podrían generar o determinar impuestos diferidos. 
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Tabla 11: Diferencias temporarias 

Subdimensión: Diferencias temporarias NO APLICA NO CUMPLE 
PARCIALMENTE 

NO CUMPLE 
SI CUMPLE 

Diferencias temporarias 0 2 1 0 

Diferencias permanentes 1 2 0 0 

Diferencias Temporaria Imponible 0 3 0 0 

Diferencias Temporaria Deducible 0 3 0 0 

Elaborado por: La autora 

 

En lo referente a constatar cómo la empresa determina o si existe diferencias, 

temporarias, diferencias permanentes, podemos detallar lo siguiente: 

Como se menciona la entidad no mantiene registros por partidas de impuestos diferidos 

generados, por lo tanto, no mantenemos evidencia de registro, reconocimiento, 

metodología de diferencias temporarias en la información financiera de la empresa. 

De la misma forma las notas aclaratorias no evidencias políticas contables, impuestos 

generados con base en diferencias permanentes, ni ajustes en la conciliación tributaria 

por estas diferencias. 

En lo referente a diferencias temporarias imponibles en la información presentada no 

consta detalles sobre el reconocimiento, metodología, políticas o reconocimiento de 

estas diferencias derivadas por medición de activos biológicos, por lo cual no hay 

reconocimiento de pasivo por impuesto diferidos derivados por diferencias temporarias 

imponibles. 

En el indicador diferencias temporarias deducibles la empresa no detalla, revela, ni 

metodología que permita identificarlas, por lo cual no tenemos registros de activos por 

impuestos diferidos derivados de diferencias temporarias deducibles. 
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Las diferencias temporarias o diferencias permanentes deben ser determinadas por la 

compañía para poder establecer el saldo correcto de sus estados financieros al cierre 

del ejercicio económico, estas diferencias podrían ser reconocidas a través del método 

del pasivo basado en el balance, el cual le permitirá establecer y mantener información 

financiera confiable. 

Con los resultados obtenidos al realizar la revisión documental y aplicar la guía de 

observación en los estados financieros de la compañía podemos determinar que, la 

empresa cumple con presentación de información financiera a los entes de control, sin 

embargo, esta información no está con aplicación de la Normativa NIC12 en función de 

lograr determinar la correcta razonabilidad de la información financiera, lo cual llevará a 

los directivos de la empresa a una mejor toma de decisiones. 

 

 

  



64 
 

4. CAPÍTULO 4: Discusión de los resultados 

En este capítulo se detallan los resultados obtenidos en la investigación y se identifica 

la importancia que tiene en la empresa la identificación de impuestos diferidos ya que, 

esto permitirá que los estados financieros reflejen información financiera razonable, 

enmarcada bajo la normativa contable y se derivaran en una mejor toma de decisiones 

empresariales, dicho esto, podemos enmarcarnos en que, llevar los estados a 

financieros con la aplicación del método del pasivo basado en el balance ayudará a 

determinar de forma correcta los impuestos diferidos de la entidad y aplicar la normativa 

la NIC 12 otorgará información financiera fidedigna. 

Una vez completado todo el proceso de investigación, se logró evidenciar y detallar la 

relevancia que tiene el estudio de la identificación de los impuestos diferidos mediante 

la aplicación del método del pasivo, la cual permitió conocer la realidad de la esencia 

económica de la entidad empresarial objeto de estudio y entender que, para que toda la 

información financiera sea presentada de forma correcta, amerita cambios en las 

políticas internas de la entidad. Según Pinza et al. (2020) consideran que, Países de 

todo el mundo optan por utilizar las NIIF porque permite brindar estados financieros con 

información confiable, comprensible y comparable a nivel internacional, y su plena 

adopción revela la realidad económica y financiera de la empresa, lo que ayuda en la 

toma de decisiones.  

Al entrar la obligatoriedad de presentar los estados financieros con NIIF, en el Ecuador 

se rompe el modelo de registros y presentación de los estados financieros, siendo que, 

las sociedades en el Ecuador permiten calcular los activos y pasivos diferidos tomando 

en consideración las consecuencias presentes y futuras de la recuperación o liquidación 

del periodo corriente, que han sido reconocidos en los estados financieros. 

La investigación realizada está enmarcada en las variables de la investigación, la 

variable dependiente impuestos diferidos y la variable dependiente método del pasivo 

basado en el balance, de estas variables se determinaron las dimensiones y 

subdimensiones que fueron la guía para la estructura los instrumentos de investigación 

y elaboración de la metodología. 

En cuanto a los resultados que se obtuvieron de la guía de observación y revisión 

documental realizada a los estados financieros de la compañía, correspondiente a la 

subdimensión resultados del periodo, se identificó falencias y debilidades al momento 

de presentar ingresos por mediciones de valor razonable, no se logró evidenciar ajustes 

o políticas para establecerlos, en cuanto a los gastos a pesar de mantener un registro 
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de gastos manteniendo el principio de devengo, no se logró establecer si la vida útil 

identificada para la depreciación de propiedad planta y equipo estaba enmarcada a la 

correcta razonabilidad del tiempo de uso del bien, y o se evidenció partidas de 

reconocimientos por deterioro de dichas partidas que puedan dar origen a impuestos 

diferidos, de la misma forma no se identificó si los resultados se aplican bajo normativa 

NIC 12, ni se revela información de partidas respectiva a estos reconocimientos. 

En los resultados del periodo (Cando et al., 2020) menciona que para las empresas es 

esencial que sus resultados describan la situación sobre la situación financiera real de 

la empresa durante el periodo de operación, que esto ayudará a una mejor toma de 

decisiones. 

Estos resultados están determinados por la intervención de los ingresos que según 

Carrasco at al. (2021) indica que son los valores en dinero que reciba la entidad por el 

desarrollo de sus operaciones económicas dentro del periodo contable, los gastos según 

(Fernández Bedoya, 2020) son las salidas monetarias que se realizan en virtud de 

responder a las necesidades de los recursos o servicios que la entidad necesita para el 

desarrollo de sus funciones y los resultados según Castrellón et al. (2021) deben permitir 

conocer o determinar de forma correcta la utilidad que ha obtenido la empresa en el giro 

de sus actividades o transacciones comerciales durante el ejercicio económico. 

De lo mencionado podemos recalcar que todas las empresas deben determinar de 

forma correcta aplicando la normativa contable y tributaria según el caso para establecer 

o determinar que sus ingresos, gastos se determinen y evidencien de acuerdo a la 

normativa y sus resultados sean fidedignos para establecer o tomar decisiones en base 

a esta información. Como fue observado mediante los resultados de los instrumentos 

de investigación aplicados podemos indicar que la empresa Larvmar objeto del estudio 

mantiene falencias al presentar sus resultados, ya que, si bien es cierto presenta 

información financiera, sus estados financieros tienen debilidades en la aplicación de la 

normativa financiera, lo que ocasiona que sus resultados no sean confiables en la toma 

de decisiones. 

En lo referente a la subdimensión de los impuestos corrientes, se relacionan con la 

utilidad del ejercicio que no es más que los resultados obtenidos al final del ejercicio 

económico de acuerdo al cumplimiento de la normativa, y el gasto por impuesto corriente 

según (Cárdenas et al., 2020) se expone de forma separada y debe ir enmarcado según 

los gastos realizados en el periodo presentado. 

La utilidad del ejercicio es la base para la conciliación tributaria, por lo cual su correcta 

determinación influye de forma directa al momento de liquidar los impuestos, determinar 



66 
 

con la metodología correcta según indica la normativa y respetando normativa fiscal 

otorgará confiabilidad en la liquidación de impuesto y el correcto manejo de los recursos. 

En la empresa objeto de nuestro estudio, en la guía de observación realizada y la 

revisión documental aplicada,  se pudo determinar la debilidad en la información 

financiera referente a determinación y registro de gastos por impuesto corriente e 

impuestos diferidos, lo cual o permite establecer que, la información otorgada en los 

estados financieros corresponda totalmente a los resultados reales del periodo 

económico, hemos visto que la importancia de establecer en los registros contables y 

aplicar la normativa contable es de vital importancia para mantener estados financieros 

razonables. 

En lo referente a la subdimensión impuestos diferidos para  (Chávez et al., 2020) son 

de vital importancia ya que permite que la empresa muestre el impacto financiero que 

tienen su registro según el caso que corresponda para cada entidad y la presentación, 

ajuste y efecto en la conciliación tributaria, sean determinados o generen un activos por 

impuesto diferidos o un pasivos por impuesto diferido, de la misma forma los impuestos 

diferidos están enmarcados en la LRTI la cual en su artículo 10 permite reconocerlos y 

el reglamento de dicha ley establece los casos en los cuales será permitido activar estos 

impuestos diferidos, para lo cual se debe aplicar la normativa financiera según el caso 

que se establezca. 

Se ha detallado la importancia de la determinación de impuestos diferidos en los estados 

financieros, podemos resaltar que la medición, reconocimiento, revelación y 

presentación de estos impuestos debe seguir lo descrito en las normativas, lo cual 

permitirá a la entidad a ajustar razonablemente sus saldos de acuerdo a su realidad 

económica, sin embargo, en la revisión documental y la guía de observación planteada 

para analizar y visualizar la información financiera de la entidad en referencia a los 

impuestos diferidos, no se logró identificar partidas que afecten estos impuestos o 

metodología que la empresa pueda aplicar para determinarlos, de la misma forma no se 

constató registros contables que evidencien la activación o generación de impuestos 

diferidos en los estados financieros de la entidad. 

En la subdimensión base contable, mediante la revisión documental y guía de 

observación se pudo constatar que la empresa tiene falencias en medir, evidencia, 

presentar y revelar sus bases contable como indica la normativa, tiene debilidades en la 

presentación de la metodología usada ya que, las notas aclaratorias no confieren mayor 

detalle a los usuarios de la información, mencionemos que según (Naranja Pozo, 2020) 

la base contable de activos o pasivos, son los importes reales de estas cuentas a la 

fecha del ejercicio económico.  
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La correcta determinación de la base contable de activos o pasivos permitirá esclarecer 

los saldos presentados en nuestros registros financieros, otorgar saldos razonables a 

las cuentas que permita la normativa, como ejemplo podemos tomar el sector 

investigado de producción de camarón, para estas entidades establecer el valor 

razonable de su activo biológico le permitirá tener una mayor visión a futuro de los 

posibles incrementos o decrecimientos económicos que podría suscitarse y que afecten 

a la entidad. 

En la subdimensión base fiscal, con la aplicación de los instrumentos de investigación 

mencionados, se pudo establecer que, la entidad tiene deficiencias en la determinación 

de sus bases fiscales en activos y pasivo, podemos destacar que en nuestro medio 

como norma general los estados financieros de las empresas presentan saldos 

determinados en bases fiscales, nuestra legislación y profesionales aún mantiene la 

percepción del cumplimiento sólo en las entidades de control tributario, sin embargo, 

esto afecta a la información interna de la empresa, pues estos saldos si bien es cierto  

permiten declarar, liquidar impuestos y cumplir con el régimen fiscal, no permiten a los 

usuarios de la información (administradores, accionistas, socios) mantener información 

financiera fidedigna según la realidad económica que tenga la entidad.  

La NIC 12 (2004) indica que la base fiscal de un activo es el valor que será tomado como 

deducible para el ente de control tributario, y en el caso de la base fiscal de un pasivo 

es el valor que este tenga en libros menos cualquier deducción fiscalmente aceptada 

por la normativa. 

En virtud de lo indicado y los resultados obtenidos, se ha constatado que, la entidad 

está en línea con las normativas del régimen fiscal y sus estados financieros reflejan 

saldos con base fiscal en activos y pasivos. No obstante, es evidente una falta de 

metodología para determinar sus bases fiscales de activos y pasivos, Esta carencia 

plantea incertidumbre en cuanto a la fiabilidad de la información financiera presentada 

por la empresa, por normativa la entidad debe presentar, medir y revelar el saldo de sus 

cuentas en bases contables no en saldos de normativa tributaria, esta base sólo debe 

utilizarse para el cumplimiento fiscal ante las autoridades competentes, siendo esto una 

falencia en sus registros. 

En lo referente a la sedimentación diferencias temporarias, podemos destacar lo 

siguiente resultado de la revisión documental y guía de observación, se pudo contrastar 

que, la empresa no mantiene registros por generación de diferencias temporarias o 

permanentes, no se detalla políticas contables utilizadas para determinarlas, por lo cual 

podemos deducir que la aplicación de la normativa NIC 12 es deficiente en la 

información financiera de la entidad. 
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Al momento de que la entidad establezca en su información financiera impuestos 

diferidos y detalle la base fiscal y contable de sus activos y pasivos, esto permitirá 

mediante el uso del método del pasivo basado en el balance determinar si existe 

diferencias temporarias deducibles, imponibles o permanentes según lo establece la 

normativa, una diferencia temporaria según al autor Rodríguez (2016) destaca que son 

estas están sujetas a reversión de acuerdo a su generación. 

Es importante establecer las diferencias temporarias o permanentes para el correcto 

tratamiento de la determinación de impuestos diferidos, esto otorgará confiabilidad y 

detallar su metodología permitirá presentar y revelar adecuadamente la información 

financiera. 

La información financiera presentada en los estados financieros de las empresas, su 

objetivo primordial es brindar información oportuna y real para los lectores de la 

información, sean los accionistas, socios de las empresas o en procesos diferentes al 

presentar a entidades bancarias o de control de la información, la correcta aplicación de 

la normativa contable otorgará estados financieros razonables al cierre del ejercicio 

económico. 

Después de todo lo descrito en este capítulo y en virtud de que la empresa Larvmar 

tiene debilidad en los registros financieros, y las notas aclaratorias de los estados 

financieros no otorgan mayor información sobre medición, reconocimiento o registros de 

partidas conciliatorias, permitimos para el desarrollo de esta propuesta tomar ejemplos 

de los casos que podrían surgir en la entidad, tal como lo indica la LRTI que permitirá 

reconocer impuestos diferidos sólo en los casos que menciona dicha ley. 

Para la presente investigación se ha considerado plantear tres casos de cómo pueden 

generarse los impuestos diferidos que podrían ser parte del giro de la empresa 

mencionada, los ingresos y costos derivados de la aplicación de normativa contable y 

medición de valor razonable de activos biológicos, el valor de deterioro de propiedad, 

planta y equipo que se usa en proceso productivo y el valor activado como 

desmantelamiento en propiedad, planta y equipo. 

Desarrollo de la propuesta. 

Los estados financieros constituyen fuente primordial de información en la toma de 

decisiones empresariales, y la correcta aplicación de normativas permiten establecer 

una correcta conciliación tributaria, en esta sección de empresas de producción de 

camarón, valorar su activo biológico es parte fundamental para el cierre de estados 

financieros. 
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La situación actual de la compañía presenta estados financieros que cumplen con la Ley 

de Régimen Tributario, sin embargo, no existe aplicación o tratamiento contable de la 

NIC 12, lo que puede causar afectaciones en la información financiera. 

Los estados financieros de la compañía se encuentran presentados a los entes de 

control con la siguiente información. 

Tabla 12: Estado Resultado Integral 

CUENTAS 2022 

Ingresos      839.318,45  

Ingresos de Actividades Ordinarias      839.318,45  

    

Costos y Gastos        837.793,86  

Costos de Venta y Producción        594.302,26  

Materiales Utilizados o Productos Vendidos        342.775,66  

Productos Terminados        134.064,37  

Costos Indirectos de Fabricación        251.526,60  

Gastos        243.491,60  

Gastos de Actividades Ordinarias        240.054,51  

Ventas        131.730,31  

Gastos Financieros         16.465,88  

Gastos No Operacionales          3.437,09  

Otros Gastos          3.437,09  

    

(=) Utilidad del Ejercicio          1.524,59  

(-) Participación a Trabajadores 15%                -228,69  

(+) Gasto no deducibles -  

(=) Base impuesto a la renta          1.295,90  

(-) Impuesto a la renta causado 22%             323,98  

Retenciones en la fuente          -4.603,34  

(-) Crédito tributario años anteriores                     -    

(=) Crédito tributario a favor del contribuyente         -4.279,36  

Fuente: Información Financiera Interna Larvmar S.A. 
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Tabla 13: Estado de Situación Financiera 

CUENTAS 2022 

Activos      372.782,18  

Activo Corriente      233.922,64  

Efectivo y Equivalentes a Efectivo        21.723,33  

Activos Financieros      203.855,35  

Cuentas por Cobrar      179.112,41  

Funcionarios y Empleados        24.742,94  

Activos por Impuestos Corrientes          4.279,36  

Retenciones en la Fuente del Impuesto a la Renta          4.279,36  

Activos Bilógicos                     -    

Gastos Pagados por anticipado          4.064,60  

Activos No Corrientes      138.859,54  

Propiedad, Planta y Equipos        55.909,54  

Otros Activos No Corrientes        82.950,00  

    

Pasivos      326.077,29  

Pasivo Corriente      236.845,44  

Cuentas y Documentos por Pagar      222.328,53  

Cuentas por Pagar      222.328,53  

Obligaciones Con Instituciones Financieras          8.891,86  

Otras Obligaciones Corrientes          5.625,05  

Retenciones del I.E.S.S.          1.576,74  

Retenciones en la Fuente de Impuestos a la Renta             588,20  

Retenciones del Impuesto al Valor Agregado          1.396,67  

Beneficios Sociales por Pagar          1.834,75  

Participación de Trabajadores             228,69  

Pasivo No Corriente        89.231,85  

Obligaciones con Instituciones Financieras        49.732,04  

Provisiones por Beneficios a Empleados          2.602,88  

Cuentas por Pagar Diversas/Relacionadas        36.896,93  

    

Patrimonio        46.704,89  

Patrimonio Atribuible a Propietarios      46.704.89  

Capital Social        40.000,00  

Reservas          5.180,30  

Resultado del Ejercicio          1.524,59  

    

PASIVO Y PATRIMONIO      372.782,18  

Fuente: Información Financiera Interna Larvmar S.A. 

Como podemos observar, en la información presentada hay debilidades al momento de 

presentar la información y no se logra identificar que haya partidas existentes por activos 

o pasivos por impuestos diferidos, por lo cual para el presente desarrollo tomaremos 

tres ejemplos de cómo debería procederse en los siguientes casos para presentar la 

información financiera, según lo que permite la Ley de Régimen Tributario Interno. 

• Caso 1.- Valoración razonable de activo biológico. 

• Caso 2.- Valor de deterioro de Propiedad Planta y Equipo que se utilizan en el 

proceso productivo. 

• Caso 3.- Valor activado como desmantelamiento. 
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Caso 1.- Valoración razonable de activo biológico 

La NIC 41 menciona que, las entidades deben revelar al final del ejercicio económico el 

valor razonable de sus activos biológicos, lo cual se efectúa tomando y sumando todos 

los costos que han intervenido en el proceso de la producción a la fecha, tales como: 

• Costo de larvas, balanceado, mano de obra, insumos que hayan intervenido en 

el proceso del crecimiento y producción. 

La norma indica que el activo biológico deber ser medido al finalizar el periodo 

económico a su valor razonable, esto generará un ingreso que la empresa debe 

reconocer y registrar un pasivo por impuesto diferido según lo permite la normativa.  

Se presenta en el siguiente ejemplo con valores supuestos. 

Tabla 14: Cálculo valor razonable de activos biológicos. 

Activos Biológico/sin valorización   Activos Biológico/revalorizado   

Activo 

Costo larva  15.000,00  

Activo 

Costo larva  15.000,00  

Costo balanceado     3.000,00  Costo balanceado     3.000,00  

Costo mano de obra directa     5.500,00  Costo mano de obra directa     5.500,00  

Insumos      1.850,00  Insumos      1.850,00  

Suma  25.350,00   Ajuste valor razonable     7.300,25  

   Suma  32.650,25  

Valor de mercado  32.650,25  

 

Valor activo biológico sin valoración  25.350,00  

Ajuste     7.300,25  
Elaborado por: La autora 

Para el ejemplo se considera que, el valor del activo biológico al final del ejercicio 

económico mantiene un valor de $25.350,00 según consta en libros. 

El valor de mercado es el importe que tienen estos activos al momento del cierre del 

ejercicio económico definido por la oferta y demanda del producto en el mercado activo, 

restando los costos de ventas, con el supuesto que el activo biológico tiene un peso de 

8 gramos, y en el mercado activo tiene un valor de $32.650,25 según la tendencia de 

los ingresos obtenidos por la empresa bajo estas condiciones.  

Para determinar el ajuste por revalorización de activos biológicos, debe compararse el 

valor de mercado establecido con el valor del activo biológico en libros, esta diferencia 

al ser positiva genera un ingreso por medición al valor razonable de activo biológico, 

que se devengará al transferirlo o venderlo. 
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Tabla 15: Contabilización valor razonable de activos biológicos. 

Grupo Cuenta Debe Haber 

Activo Activo biológico valor razonable              7.300,25   

Ingreso Ganancia por valor razonable activo biológico               7.300,25  
Elaborado por: La autora 

El valor registrado o activado como ingreso por medición a valor razonable de activo 

biológico se mantendrá en los registros financieros hasta que sea devengado a futuro 

cuando la producción que ha sido medida a valor razonable sea vendida o transferida. 

Tabla 16: Método del Pasivo Basado en el Balance 

Partidas NIIF LRTI 
Diferencia 

Temporaria 
Imponible  

22% IR   

Activo biológico valor razonable 32.650,25 25.350,00 7.300,25 1.606,06 Pasivo por Impuesto Diferido 

Elaborado por: La autora 

El método del pasivo basado en el balance consiste en determinar las diferencias sean 

permanentes o temporales al momento de comparar la base contable con la base fiscal 

del activo o pasivo. 

La base contable es el saldo registrado en contabilidad y el valor razonable es el valor 

de mercado del activo biológico que mantiene al cierre del ejercicio económico, por 

consiguiente, la diferencia entre ambas bases genera un ajuste por medición de valor 

razonable, que podrá ser objeto de generación de impuesto diferido. 

Como se observa en la tabla, al momento de reconocer el ingreso por valor razonable 

del activo biológico y comparar la base contable con la base fiscal del activo, genera 

una diferencia positiva ya que, la base contable es mayor a la base fiscal, por lo cual es 

una diferencia temporaria imponible, y la entidad debe reconocer un pasivo por impuesto 

diferido, este valor tendrá efectos fiscales en el futuro cuando se venda o transfiera el 

activo biológico. 

Según lo indica el reglamento para aplicación de LRTI en el Art. 28 la entidad podrá 

reconocer un impuesto diferido que, para efectos tributarios y aplicando estrictamente 

la técnica contable, reconocerá como  ingresos y costos derivados de la aplicación de 

normativa contable correspondiente al reconocimiento y medición de activos biológicos, 

medidos con cambios en resultados durante su periodo de transformación biológica, y 

este será devengado al momento que se venda o transfiera el activo biológico activado, 

este valor es sujeto de pago de impuesto a la renta, para el efecto del ejercicio se toma 

como base el 22% por impuesto a la renta. 
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Tabla 17: Contabilización impuesto diferido 

Grupo Cuenta Debe Haber 

Gasto Gasto por impuesto a la renta diferido              1.606,06   

Pasivo Pasivo por impuesto diferido por activo biológico               1.606,06  
Elaborado por: La autora 

Con el presente análisis y registro en los estados financieros, del valor razonable del 

activo biológico y la diferencia por pago de impuesto a la renta, afecta a las partidas que 

tenían asignadas y se genera el valor razonable de activos biológicos y el respectivo 

reconocimiento del pasivo por impuesto diferido. 

Caso 2.- Valor de deterioro de Propiedad Planta y Equipo que se utilizan en el 

proceso productivo 

La NIC 36 establece que, se debe determinar el valor del deterioro de propiedad, planta 

y equipo, cuando el valor que conste en los registros contables sean menores al importe 

recuperable de este bien, sin embargo, la Ley de Régimen Tributario Interno indica que 

si financieramente aplicamos pérdida por deterioro de propiedad, planta y equipo este 

valor será no deducible para liquidación de impuestos, por lo que implicará mayor 

impuesto a pagar, pero la entidad podrá reconocer un impuesto diferido por este valor. 

Como ejemplo plateamos el siguiente ejercicio. 

Tabla 18: Cálculo deterioro Propiedad Planta y Equipo 

Maquinarias/costo contable Maquinarias/importe recuperable 

Activo 

PPE   

Activo 

PPE   

Maquinaria      100.000,00  Valor razonable     65.000,00  

(-) Valor residual 3%           3.000,00  (-) Gasto de venta        2.500,00  

Costo PPE        97.000,00    Valor de mercado     62.500,00  

10% Depreciación Acumulada        29.100,00  10%     

  Importe en libros PPE        67.900,00    Valor en uso     47.223,66  

            

Importe recuperable        62.500,00   (Este valor es el resultante mayor entre valor razonable y valor de uso) 

(-) Valor en libros        67.900,00        

Pérdida por Deterioro         -5.400,00        
Elaborado por: La autora 

Para el ejemplo planteado detallamos lo siguiente: 

• El valor en libros del activo es de $67.900,00 considerando que mantiene un 

costo original de $100.000,00 y la depreciación acumulada que presenta es de 
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3 años, y ha sido depreciado a una vida útil de 10 años o 10%, el valor residual 

considerado es del 3% del costo del bien. 

• Para establecer el valor razonable se considera que, el activo en mención al 

ofertarlo al mercado su costo es de $65.000,00 sin embargo, para poder 

transferir este activo se debe costear el gasto de venta, este monto se considera 

ya que el activo se encuentra en capacidad operativa funcional y existe un 

mercado activo para trasferir o vender. 

El importe recuperable podemos describirlo como el importe mayor que, se determina 

entre realizar la diferencia del valor razonable y el valor de uso del bien. 

El valor en libros representa el monto que se encuentra registrado en la contabilidad de 

la entidad al momento del cierre del ejercicio económico, el valor razonable corresponde 

al valor que posee en el mercado activo el bien a la fecha del cierre del ejercicio 

económico, y el valor de uso se determina estimando flujos futuros por la diferencia de 

tiempo de vida útil, determinados bajo una tasa de descuento. 

En la información presentada para determinar si existe pérdida por deterioro realizamos 

la comparación del valor en libros contra el importe recuperable, para efecto del ejercicio 

el importe recuperable es mayor al valor en libros por lo cual la diferencia resulta en un 

valor en negativo, determinándose una pérdida por deterioro de propiedad, planta y 

equipo. 

Tabla 19: Cálculo de valor en uso Propiedad Planta y Equipo 

Años Flujos  

4       9.700,00  

5       9.700,00  

6       9.700,00  

7       9.700,00  

8       9.700,00  

9       9.700,00  

10       9.700,00  

  

Tasa descuento 10% 

Periodicidad 1 

Valor en uso $47.223,66 
Elaborado por: La autora 

El valor en uso fue medido, detallando los flujos futuros que generará en el tiempo 

estimado faltante de vida del activo, determinando una tasa de descuento del 10% y una 

periodicidad anual, se aplica la fórmula del valor presente para establecer el valor en 

uso y poder compararlo con el valor razonable. 
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Tabla 20: Método del Pasivo Basado en el Balance 

Partidas NIIF LRTI 
Diferencia 

Temporaria 
Deducible 

22% IR 
Cuenta Contable 

Maquinarias              97.000,00               97.000,00        

(-) Depreciación Acumulada              29.100,00               29.100,00        

(-) Pérdida por Deterioro                     5.400,00                              -          

Valor PPE              62.500,00               67.900,00                   -5400,00  -1.188,00 
Activo por Impuesto 
Diferido 

Elaborado por: La autora 

Como ya mencionamos anteriormente el método del pasivo basado en el balance, es la 

comparación entre la base contable y la fiscal de los activos o pasivos, que según su 

resultado permitirá establecer una diferencia permanente, temporaria deducible o 

imponible. 

En el caso presentado la base contable corresponde al importe recuperable del bien en 

la fecha del cierre del ejercicio económico y la base fiscal corresponde al importe que 

se encuentra atribuido al bien en la información contable. 

Para efectos de este planteamiento se determina que, al momento de comparar la 

información, la base contable es menor que la base fiscal del activo, por lo cual genera 

una diferencia temporaria deducible la cual permitirá el en futuro un menor resultado 

fiscal, y por normativa contable se debe registrar un activo por impuesto diferido. 

La LRTI en su Art. 10 permite la generación de impuestos diferidos, y en el reglamento 

de aplicación de la LRTI en el Art. 28 señala que, el valor del deterioro de propiedades, 

planta y equipo que sean utilizados en el proceso productivo del contribuyente se 

reconocerá como impuesto diferido el cual podrá utilizarse cuando se venda o transfiera 

el bien.  

Tabla 21: Contabilización 

Grupo Cuenta Debe Haber 

Activo Activo por impuesto diferido                  1.188,00    

Ingreso Otros ingresos por impuesto a la renta diferido                     1.188,00  
Elaborado por: La autora 

Cabe indicar, que este activo por impuesto diferido que se ha determinado por la pérdida 

en deterioro generada de propiedad, planta y equipo podrá ser utilizado en los casos 

que se transfiera este activo o cuando termine su vida útil en la entidad. 
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Caso 3.- Valor activado como desmantelamiento 

La NIC 16 indica que el costo total de propiedad planta y equipo, se determinará 

sumando el costo del bien, y se puede incluir las estimaciones por costos de 

desmantelamiento, sin embargo, la Ley de Régimen Tributario Interno, para efectos 

tributarios sólo permitirá como deducible el valor de la depreciación calculado del monto 

del activo, y el valor de depreciación calculado por la estimación de desmantelamiento 

debe considerarse como no deducible, pero se podrá reconocer impuesto diferido por 

este valor. 

Tabla 22: Valor activo por desmantelamiento 

Maquinarias/costo contable Maquinarias/costo fiscal 

Activo 

PPE   

Activo 

PPE   

Maquinaria  25.000,00  Maquinaria  25.000,00  

Costo Desmantelamiento     5.000,00  Costo Desmantelamiento       5.00,00    

Suma  30.000,00  Suma  30.000,00  

10% Valor Depreciación anual     3.000,00  10% Valor Depreciación anual     2.500,00  

  Costo PPE  27.000,00    Costo PPE  27.500,00  
Elaborado por: La autora 

Para el ejemplo mencionado, describimos que para el activo se activa un costo por 

desmantelamiento de $5000,00 este valor según la normativa permite activarlo, por los 

costos en lo que se incurrirá, cuando se retire, desmantele el activo o en caso de que 

deba arreglarse el sitio sobre el que está funcionando este activo. 

El costo de propiedad, planta y equipo corresponde al valor que esta atribuido en la 

información financiera, menos la depreciación acumulada calculada para dicho bien, sin 

embargo, como fue mencionado para efectos fiscales el valor determinado por 

depreciación en el valor estimado por desmantelamiento no es deducible en el ejercicio 

económico. 
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Tabla 23: Método del Pasivo Basado en el Balance por costo de desmantelamiento 

Partidas NIIF LRTI 
Diferencia 

Temporaria 
Deducible  

22% IR 
Cuenta Contable 

Maquinarias 
             

30.000,00  
             

30.000,00  
    

  

(-) Depreciación 
anual 

               
3.000,00  

               
2.500,00  

    
  

Costo neto 27.000,00 27.500,00 - 500.00 - 110.00 
Activo por 
Impuesto 
Diferido 

Elaborado por: La autora 

Como podemos apreciar en la tabla del método del pasivo aplicado al costo por 

desmantelamiento, la base contable es menor a la base fiscal, por lo cual genera una 

diferencia temporaria deducible que resultará en un menor resultado fiscal en el futuro, 

permitiendo generar un activo por impuesto diferido, que será recuperado al momento 

que se produzca de forma efectiva el desmantelamiento de este activo. 

El método del pasivo basado en el balance ayuda o permite comparar las bases 

contables de la base fiscal, entendiéndose para el ejemplo por base contable al valor 

activado como propiedad, planta y equipo incluyendo la estimación de 

desmantelamiento del bien menos la respectiva depreciación, y como base fiscal se 

considera el valor activado sólo de propiedad, planta y equipo menos su respectiva 

depreciación. 

Según lo indica el reglamento para la aplicación del al LRTI e su Art. 28 permitirá a la 

empresa reconocer un impuesto diferido por la depreciación correspondiente al valor 

que se active por desmantelamiento, este valor podrá utilizarse al momento que se 

realice o efectivice el desmantelamiento. 

Tabla 24: Contabilización 

Grupo Cuenta Debe Haber 

Activo Activo por impuesto diferido 110,00  

Ingreso Otros ingresos por impuesto a la renta diferido  110,00 

Elaborado por: La autora 

Como resultado de aplicación del método del pasivo, en el caso de depreciación 

correspondiente al valor activado como desmantelamiento genera un activo por 

impuesto diferido y como contrapartida otros ingresos. Este valor que se reconoce 

financieramente como activo por impuesto diferido, estará vigente en contabilidad hasta 

que la empresa realice o efectivice de forma total el uso de la estimación realizada por 

desmantelamiento. 
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Como podemos observar, la correcta determinación de impuestos diferidos generará 

información más confiable al momento que los accionistas de las empresas deban tomar 

decisiones, reconocer y registrar los impuestos diferidos le permite a la empresa tener 

todas las partidas conciliatorias que afecten estas cuentas, en el modelo observado con 

ejemplos supuestos podemos verificar que determinar correctamente estos impuestos 

permitirá información financiera confiable. 
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CONCLUSIONES 

 

Con lo descrito sobre la determinación de impuestos diferidos en las empresas 

productoras de camarón a través de aplicación del método del pasivo basado en el 

balance, podemos destacar la importancia y ayuda que otorga este método descrito en 

la norma ya que, permite lograr que la información financiera revele saldos razonables 

al cierre de su ejercicio económico. 

Al momento de analizar los impuestos diferidos resaltamos la importancia de la 

aplicación de la normativa NIC 12 que otorga al profesional contable las herramientas 

necesarias para determinar, analizar, medir y reconocer estos impuestos. La necesidad 

de disponer de información confiable de calidad y comparable con negocios similares a 

nivel internacional, mantiene a la vanguardia de una aplicación correcta de la normativa 

según sea el caso. 

El análisis detallado y la aplicación de normativa financiera permite presentar esta 

investigación, y examinar el método del pasivo en la determinación de impuestos 

diferidos, en la cual hemos podido observar la debilidad de la información en el manejo 

de este método, y por ende los responsables de información contable aún carecen de 

conocimiento de la normativa. 

Con la caracterización y contraste de la información se logró evidenciar la importancia 

de la aplicación de la normativa NIIF y el reconocimiento de activos o pasivos por 

impuestos diferidos, ya que estos permitirán mantener saldos razonables en la 

información financiera, y por ende permitirá a los directivos empresariales una mejor 

toma de decisiones económicas futuras. 

  



80 
 

RECOMENDACIONES 

• En materia de actualización y capacitación, se conmina a la empresa Larvmar invierta 

en la capacitación de su personal contable para asegurar que al día tanto de las últimas 

normativas contables y fiscales, especialmente en lo que respecta a la NIC 12 y la Ley 

de Régimen Tributario Interno en Ecuador. 

• En cuanto a la revisión de políticas internas, se sugiere que Larvmar revise y actualice 

sus políticas internas contables y tributarias para garantizar la adecuada identificación y 

registro de impuestos diferidos de acuerdo con las normativas vigentes. 

• En lo atinente de los procesos de auditoría interna y externa, es importante que, la 

empresa realice auditorías internas y externas periódicas para asegurarse de que los 

registros contables cumplan con las normativas y que se identifiquen y registren 

correctamente los impuestos diferidos. 

• En lo que respecta a la documentación y divulgación, es ineludible la necesidad de 

Larvmar organice mejor su documentación y divulgación de sus políticas contables en 

relación con los impuestos diferidos en sus estados financieros para brindar 

transparencia a los usuarios de la información financiera. 

• Se sugieren investigaciones futuras que comparen el cumplimiento de las normativas 

contables y fiscales en empresas similares en Ecuador para evaluar la prevalencia de 

problemas similares en el sector. 

• Es necesario efectuar análisis de tendencias, que permitan indagar y conocer las 

tendencias en la adopción de NIIF y la identificación de impuestos diferidos en el 

contexto ecuatoriano para determinar si ha habido mejoras o desafíos persistentes a lo 

largo del tiempo. 

• Es impostergable explorar cómo la identificación precisa de impuestos diferidos impacta 

en la toma de decisiones empresariales y en la gestión financiera de las empresas en 

Ecuador. 

• Es importante determinar implicaciones legales y fiscales de la identificación de 

impuestos diferidos en empresas ecuatorianas, incluyendo cómo estas afectan la carga 

tributaria y el cumplimiento normativo. 

• Es necesario, fomentar la investigación sobre las mejores prácticas en la identificación 

de impuestos diferidos y la aplicación de normativas contables en empresas 

ecuatorianas, con el objetivo de compartir conocimientos y experiencias positivas. 
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ANEXOS 

Anexo A. Matriz de Operacionalización de variables 

Tema de la investigación:  
Método del pasivo basado en el balance como instrumento para determinar impuestos diferidos en empresas productoras de camarón de Machala. 

Objetivo General:  
Identificar los impuestos diferidos en las empresas productoras de camarón de Machala a través de la aplicación del método del pasivo basado en el balance. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS VARIABLES DIMENSIONES SUBDIMENSIÓN INDICADORES 

Analizar los impuestos 
diferidos en las empresas 
productoras de camarón de 
Machala. 

Impuestos 
diferidos 

NIC 12 

 
Resultados del periodo 
 
 
Impuesto corriente 
 
 
Impuestos diferidos 

✓ Ingresos  
✓ Gastos  
✓ Resultados  
 
✓ Utilidad del ejercicio 
✓ Gastos por impuestos corriente 
 
✓ Activos por impuestos diferidos 
✓ Pasivos por impuestos diferidos 
✓ Impuestos diferidos LRTI 

Examinar el método del 
pasivo basado en el balance. 

Método del pasivo 
basado en el 
balance 

 
 
Cuentas del activo  
 
 
Cuentas del pasivo 
 
 
 

 
Base Contable  
 
 
Base Fiscal  
 
Diferencias Temporarias   

✓ Base Contable Activos  
✓ Base Contable Pasivos 

 
✓ Base Fiscal Activos  
✓ Base Fiscal pasivos  

 
✓ Diferencias temporarias 
✓ Diferencias permanentes  
✓ Diferencia Temporaria Imponible  
✓ Diferencia Temporaria deducible 

Caracterizar la aplicación de los impuestos diferidos en las empresas productoras de camarón de Machala a través del método del pasivo basado en el 
balance. 
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Anexo B. Autorización de la empresa Larvmar S.A. 
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Anexo C. Validación de instrumento de investigación 

 

Para realizar la validación de expertos, se envió el instrumento de investigación a 3 

expertos con grado académico en PhD. 

 

EXPERTO RESULTADO VALIDACIÓN 

PhD. Armando José Urdaneta Montiel 92% 

PhD. Laura Rosa Luciani Toro 100% 

PhD. Yamaira Peñate Sánchez 96% 
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Anexo D. Juicio de Experto 1 
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Anexo E. Juicio de Experto 2 
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Anexo F. Juicio de Experto 3 
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Anexo G. Guía de Observación  

GUIA DE OBSERVACION 

OBJETIVO: Identificar los impuestos diferidos en las empresas productoras de camarón 

de Machala a través de la aplicación del método del pasivo basado en el balance. 

SUJETO DE INVESTIGACIÓN: LARVMAR S.A. 

ACTIVIDAD COMERCIAL: Producción de Camarón  

AREA DE OBSERVACION: Estados Financieros, Notas Aclaratorias 

ASPECTOS A EVALUAR O OBSERVAR: Registros y control de cuentas que 

intervienen en generación de impuestos diferidos. 

GUIA DE OBSERVACIÓN 

ITEMS 

N
O

 A
P

L
IC

A
 

N
O

 C
U

M
P

L
E

 

P
A

R
C

IA
L

M
E

N
T

E
 

N
O

  
C

U
M

P
L

E
 

S
I 

 C
U

M
P

L
E

 

VARIABLE: Impuestos diferidos      

DIMENSIÓN:  NIC 12      

SUBDIMENSIÓN:  Resultados del periodo       

INDICADOR:  Ingresos       

1. En la información financiera se verifica si la empresa registra los 
ingresos provenientes de la actividad ordinaria. 

   X 

2. En la información financiera se registran valores en ingresos por la 
aplicación del método de costeo de valor en medición posterior a valor 
razonable de los activos biológicos. 

 X   

3. En la información financiera se verifica si existen políticas contables para 
el reconocimiento de ingresos por ajuste del valor razonable. 

 X   

INDICADOR:  Gastos     

4. En la información financiera la empresa revela si sus gastos mantienen 
el principio del devengado. 

   X 

5. En la información financiera la empresa identifica la vida útil real de su 
Propiedad, Planta y Equipo, con el objetivo de determinar una correcta 
razonabilidad al ajuste por deterioro.   

  X  

6. En la información financiera se identifica si la empresa reconoce el gasto 
por impuesto a las ganancias. 

 X   

INDICADOR:  Resultados     

7. En la información financiera se identifica si la conciliación tributaria parte 
desde los resultados obtenidos en el periodo. 

 X   

8. En la información financiera se considera la correcta aplicación de la NIC 
12 que permite establecer en los estados financieros, la razonabilidad 
de los resultados económicos. 

 X   

9. En la información financiera se evidencia el reconocimiento de partidas 
que puedan generar impuestos diferidos. 

 X   

SUBDIMENSIÓN: Impuesto corriente     

INDICADOR: Utilidad del ejercicio     

10. En la información financiera se identifica si la utilidad del ejercicio es la 
base para determinar el impuesto a las ganancias. 

 X   

11. En la información financiera se evidencia como parte de los 
componentes partidas que no obedezcan a las actividades ordinarias 
que generen utilidad integral. 

 X   

12. En la información financiera de la empresa se revela el reconocimiento 
de ganancias por medición posterior de activos biológicos. 

 X   



95 
 

INDICADOR:  Gasto por impuesto corriente      

13. En la información financiera se registra el gasto de impuesto a la renta 
corriente. 

 X   

14. En la información financiera de la empresa se evidencia la diferenciación 
o segregación entre impuesto corriente e impuesto diferido. 

 X   

15. En la información financiera de la empresa se evidencia si ajusta su 
impuesto corriente con los pagos anticipados por impuesto a la renta. 

 X   

SUBDIMENSIÓN:  Impuestos diferidos     

INDICADOR:  Activos por impuestos diferidos      

16. En información financiera de la empresa se identifican activos por 
impuestos diferidos 

 X   

17. En la información financiera de la empresa se evidencia el registro de 
los asientos por reconocimiento y reversión de activos por impuestos 
diferidos  

 X   

18. En la información financiera de la empresa se evidencia la metodología 
para determinar los activos por impuesto diferido. 

 X   

Indicador: Pasivos por impuestos diferidos      

19. En información financiera de la empresa se identifican pasivos por 
impuestos diferidos 

 X   

20. En la información financiera de la empresa se evidencia el registro de 
los asientos por reconocimiento y reversión de pasivos por impuestos 
diferidos  

 X   

21. En la información financiera de la empresa se evidencia la metodología 
para determinar los pasivos por impuesto diferido. 

 X   

Indicador: Impuestos diferidos LRTI      

22. En la información financiera de la empresa se evidencia partidas por 
impuesto diferidos por revalorización de Propiedad Planta y Equipo 

 X   

23. En la información financiera de la empresa se evidencia partidas por 
impuesto diferidos por valor razonable de activos biológicos. 

 X   

24. En la información financiera de la empresa se evidencia partidas por 
impuesto diferidos por aplicación de deterioro. 

 X   

VARIABLE: Método del Pasivo Basado en el Balance     

DIMENSIÓN: Cuentas del Activo     

SUBDIMENSIÓN:  Base contable     

INDICADOR:  Base contable activos     

25. En la información financiera de empresa se evidencia si los activos se 
reconocen en función de lo que establece la Normas Internacionales de 
Información Financiera. 

 X   

26. En la información financiera de empresa se evidencia si los activos se 
miden en función de lo que establece la Normas Internacionales de 
Información Financiera. 

 X   

27. En la información financiera de empresa se evidencia si los activos se 
presentan y revelan en función de lo que establece la Normas 
Internacionales de Información Financiera. 

 X   

INDICADOR:  Base contable pasivos     

28. En la información financiera de empresa se evidencia si los pasivos se 
reconocen en función de lo que establece la Normas Internacionales de 
Información Financiera. 

 X   

29. En la información financiera de empresa se evidencia si los pasivos se 
miden en función de lo que establece la Normas Internacionales de 
Información Financiera. 

 X   

30. En la información financiera de empresa se evidencia si los pasivos se 
presentan y revelan en función de lo que establece la Normas 
Internacionales de Información Financiera. 

 X   

SUBDIMENSIÓN:  Base fiscal     

INDICADOR:  Base fiscal activos     

31. En la información financiera de la empresa se evidencia si, para 
determinar la base fiscal de activos en el proceso de liquidación de 
impuesto a la renta se determina según lo que establece la Ley de 
Régimen Tributario. 

  X  

32. En las notas aclaratorias de la empresa se evidencia el proceso para 
determinar o liquidar impuestos con base fiscal de activos. 

  X  

33. En la información financiera se evidencia ajustes en la conciliación 
tributaria entre base fiscal y base contable de activos. 

 X   

INDICADOR:  Base fiscal pasivos     
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34. En la información financiera de la empresa se evidencia si para 
determinar la base fiscal de pasivos en el proceso de liquidación de 
impuesto a la renta se determina según lo que establece la Ley de 
Régimen Tributario. 

  X  

35. En las notas aclaratorias de la empresa se evidencia el proceso para 
determinar o liquidar impuestos con base fiscal de pasivos. 

  X  

36. En la información financiera se evidencia ajuste en la conciliación 
tributaria por diferencias entre base fiscal y base contable de pasivos. 

 X   

DIMENSIÓN: Cuentas del Pasivo     

SUBDIMENSIÓN:  Diferencias temporarias      

INDICADOR:  Diferencias temporarias     

37. En la información financiera que presenta la empresa se evidencia 
metodología para determinar diferencias temporarias. 

 X   

38. Las diferencias temporarias establecidas en la información financiera se 
determinan con base al método del pasivo basado en el balance. 

 X   

39. En la información financiera que presenta la empresa existen diferencias 
temporarias. 

  X  

INDICADOR:  Diferencias permanentes     

40. En la información financiera se identifican políticas contables para 
determinar diferencias permanentes. 

 X   

41. En la información financiera se evidencia impuestos diferidos con base 
a diferencias permanentes. 

X    

42. En la conciliación tributaria de la empresa se evidencia o refleja la 
presencia de diferencias permanentes. 

 X   

INDICADOR:  Diferencias Temporaria Imponible     

43. En la información financiera se evidencia si el reconocimiento de 
impuestos diferidos ha sido objeto por diferencias temporarias 
imponibles. 

 X   

44. En la información financiera se revela si las diferencias temporarias 
imponibles generan obligaciones fiscales a pagar en el futuro. 

 X   

45. En la información financiera de la empresa se evidencia el 
reconocimiento de diferencias temporarias imponibles en la 
determinación de pasivos por impuestos diferidos por causa de ajuste 
de medición del valor razonable de activos biológicos. 

 X   

46. La empresa reconoce que los pasivos por impuestos diferidos derivan 
de las diferencias temporarias imponibles. 

 X   

INDICADOR:  Diferencias Temporaria Deducible     

47. En la información financiera se revela si existe un proceso o metodología 
para determinar las diferencias temporarias deducibles. 

 X   

48. En la información financiera se revela si las diferencias temporarias 
deducibles son determinadas a través del método del pasivo basado en 
el balance. 

 X   

49. En la información financiera se evidencia si la empresa reconoce que 
los activos por impuestos diferidos derivan de las diferencias 
temporarias deducibles. 

 X   
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Anexo H. Estados Financieros Larvmar S.A. 
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